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W lubelskiej kulturze rozpoczyna się
sezon ogórkowy. Nic podobnego
KULTURA W LUBLINIE 01.08.2024, 09:59

Małgorzata Bielecka-Hołda Mural Aleksandry Mirosław przy Krakowskim Przedmieściu 55 w Lublinie
(Fot. Klub Wspinaczkowy Kotłownia))
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T o, że skończył się Carnaval Sztukmistrzów i że przerwę
mają teatry Osterwy i muzyczny (od paru miesięcy

zwany Operą), a także Filharmonia, wcale nie oznacza, że w
Lublinie zaczyna się sezon ogórkowy. Nic podobnego.

Zadowoleni mogą być szczególnie ci, których interesują sztuki wizualne.

***

Lubelskie Muzeum Narodowe już nas przyzwyczaiło do dobrych wystaw

– jak na przykład świetnie zaaranżowana wystawa popularnej w ostatnich

latach Tamary Łempickiej w 2022 roku, czy wystawa jednego z

najwybitniejszych polskich malarzy XX wieku Andrzeja Wróblewskiego

w 2023. Żadna jednak nie była tak poruszająca, tak osobista, jak otwarta

19 lipca „Genetyka pamięci" rzeźbiarza Xawerego Wolskiego.

Tematem wystawy, jak piszą kuratorki Aleksandra Błonka-Drzażdżewska

i Barbara Oratowska, są historia, pamięć i przeżycia egzystencjalne

różnych pokoleń. Nie znajdziemy tu jednak ani śladu dosłowności. Prace

Wolskiego są minimalistyczne, ascetyczne, opierają się na symbolu. „Na

ekspozycji odnajdziemy pozostawione przez Wolskiego ślady jego

artystycznej drogi – odciśnięte, zarysowane, utkane i wykute w

zróżnicowanych materiałach wnoszących nowe faktury, opowieści i

emocje" – napisały kuratorki.
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Prace Wolskiego zostały umieszczone w pięciu miejscach: w sali wystaw

czasowych, w kaplicy zamkowej, na dziedzińcu, w donżonie i w

lapidarium.

***
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Sześć dni po otwarciu wystawy na Zamku, tym razem w otwartej

przestrzeni miasta, pojawił się mural, poświęcony obecnej rekordzistce i

dwukrotnej mistrzyni świata we wspinaczce na szybkość Aleksandrze

Mirosław. Jej sportowa historia jest długa – trzykrotnie, w latach 2009,

2011 i 2013 była mistrzynią świata juniorów, a jej rekordy świata

pochodzą z lat 2018 i 2019.

Mural jest wyrazem podziwu dla jej osiągnięć, a
jednocześnie rodzajem dopingu przed olimpiadą,

w której bierze udział. Znajduje się na tylnej
ścianie kamienicy przy Krakowskim

Przedmieściu 55, od strony ulicy Wieniawskiej.
Jest elementem pracy doktorskiej Michała

Ćwieka, doktoranta Wydziału Artystycznego
UMCS.

To dobrze, że wreszcie honoruje się kogoś żyjącego, z prawdziwymi

osobistymi zasługami, a nie stawia pomnik kolejnemu uczestnikowi

którejś z wojen. Gorąco polecam obejrzenie muralu. I ze względu na to, że

nasza lubelska sportsmenka - startująca w Igrzyskach Olimpijskich w

Paryżu - została na nim bardzo sugestywnie przedstawiona na kolejnych

etapach wspinaczki, i ze względu na to, że, wykonany przez prawdziwego

artystę, jest jednym z najlepszych murali w mieście.

Zdobyć 15-metrową ściankę
wspinaczkową w siedem sekund.
Aleksandra Mirosław jedzie do Paryża po
medal

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

***

Nie polecam natomiast obejrzenia kolejnego potworka, jakimi od

dłuższego czasu pstrzy miasto Fundacja Lubelskie Koziołki. Pojawił się

przed kilkoma dniami na Krakowskim Przedmieściu niemal naprzeciw

ratusza. Przedstawiać ma Jana Mincla, kupca, właściciela sklepu, którego

Bolesław Prus uwiecznił w „Lalce".

Rozumiem, że Fundacja, zrzynając od
Wrocławia pomysł krasnali, wymyśliła, że ze
względu na herb Lublina ich rolę mogą grać

koziołki. Nie rozumiem, skąd ludziom z Fundacji
przyszło do głowy, że świetnym upamiętnieniem
wyjątkowych lublinian jest przedstawienie ich w
postaci kozła. Ani to zwierzę specjalnie mądre i

miłe, ani szczególnie piękne - zwłaszcza w
wykonaniu twórców związanych z Fundacją.
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Nie można zapominać o wystawach, które wciąż jeszcze są otwarte. Do 9

sierpnia w Galerii Sceny Plastycznej Katolickiego Uniwersytetu

Lubelskiego przy Rynku 8 czynna jest wystawa malarstwa Piotra

Młodożeńca „Wyobrazy. Lata 20-te". Nieopodal,, w Galerii Labirynt 2"

przy ulicy Grodzkiej 3, do 11 sierpnia można oglądać wystawę Doliny

Niesamowitości „Magiczna Fasola". Dolina Niesamowitości, to

międzywydziałowe koło naukowe studentów warszawskiej Akademii

Sztuk Pięknych. W wystawie, która rozpracowuje motywy baśni o Jasiu i

magicznej fasoli, bierze udział trzynaście osób z tego koła. Dłużej, do 29

sierpnia, czynna będzie w Galerii Labirynt Plaza przy ulicy Lipowej 13

wystawa „Nie wymyślaj, jeszcze ci się odwidzi", gdzie 11 artystów

porusza temat transpłciowości w relacji z czasem..

Natomiast w głównej siedzibie Galerii Labirynt, przy ulicy Popiełuszki 5,

do 18 sierpnia otwarta będzie wystawa „Secondary Archive: Women

Artists in War". To projekt założony w Polsce, ma na celu badanie i

archiwizację sztuki, która przez wiele lat i wieków nosiła piętno

wtórności. W tym roku Secondary Archive uzupełniło się o 15 nazwisk

ukraińskich artystek, które w swoich pracach podejmują tematykę

wojenną. Warto zwrócić uwagę, że w w pawilonie polskim na Biennale w

Wenecji można oglądać pracę „Powtarzajcie za mną II" innych

ukraińskich artystów - Yurija Biley’a, Pavlo Kovacha i Antona Vargi z

Open Group, która, w nieco innej formie, pokazywana była w Labiryncie

na przełomie lat 2022-2023.

***

Sierpień, to nie tylko miesiąc końca wystaw. W Centrum Spotkania Kultur

od 3 sierpnia do 27 października pokazywane będą prace Stanisława Baja.

Anna Wachta, kuratorka wystawy „Rzeka BUG River" pisze: „skupiająca

się wyłącznie na tym jednym temacie, to metafizyczna podróż w głąb

ludzkiego postrzegania natury i bogatej symboliki wody, ciemności i

światła.. Tytułowa Rzeka jest tajemnicą, świadkiem ludzkich historii i
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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czymś do namalowania w swej istocie niemożliwym, a jednocześnie
namalowanym wielokrotnie".

A dla wielbicieli sztuki Leszka Mądzika, którym niestraszne są wyprawy

poza Lublin, ciekawą propozycję przygotowuje Muzeum Diecezjalne

Dom Długosza w Sandomierzu. Od 4 lipca czynna tam będzie wystawa

fotografii Mądzika „Sacrum miejsca". Podczas wernisażu, który

rozpocznie się o godzinie 15 (niezbędne są zaproszenia), pieśni

Hildegardy z Bingen zaśpiewa Anna Maria Jopek.
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Aleksandra Sobczak poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

ENERGETYKA

Polak znalazł przepis na
idealny wiatrak. Projekt
zgłosił do urzędu

PORADNIK PSYCHOLOGICZNY

Nie ma już pożądania, nie
ma miłości. Jest tylko
partnerstwo, znajomi w
domu

PKP CARGO

Położył na łopatki spółkę
PKP Cargo. PiS nie dał
mu zginąć. Zostanie
dyrektorem szpitala
onkologicznego

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Carnaval Sztukmistrzów 2024. Cyrkowcy i kuglarze
opanowali Lublin.
WIADOMOŚCI Z LUBLINA

Na ulicach w centrum tłok. Spektakle uliczne, pokazy duetów, solistów, muzyków i buskerów, a
nad głowami przechodniów akrobaci na linach. Trwa 15 edycja Carnavalu Sztukmistrzów, czyli
ulicznego festiwalu nowego cyrku w Lublinie.

Wakacyjne wystawy. Odwiedź Mangghę, Galerię
Bunkier Sztuki i Muzeum Historyczne Krakowa
zanim skończy się lato
KULTURA

Kolekcja Teresy i Andrzeja Starmachów w Galerii Bunkier Sztuki, wystawa, podczas której
zrobimy się głodni, czyli "I Love Sushi" i opowieść o mistrzu drzeworytów w Muzeum Sztuki i
Techniki Japońskiej Manggha, historia zbuntowanej muzyki i jej słuchaczy w Muzeum Nowej…
Huty. Podpowiadamy, jakie wystawy można nadrobić w wakacje.

Wakacje są za krótkie? Polecamy cztery wystawy,
które je przedłużą
KULTURA
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Mural dla Chatki Żaka: szansa dla
młodych artystów
Opublikowano: czw, 1 sie 2024 21:36 
 
Autor: Oliwia Zielińska | Zdjęcie: grafika promocyjna

foto grafika promocyjna

Udostępnij na: Facebook Twitter

PRZECZYTAJ RÓWNIEŻ:

Zwyciężał w Lidze Mistrzów z Barceloną. Teraz zagra w Motorze
Zawyły syreny. Lublin upamiętnił 80. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego [ZDJĘCIA]
Województwo lubelskie: Nieco mniej ubezpieczonych cudzoziemców. ZUS przekazał nowe dane

Chatka Żaka obchodzi w tym roku 60-lecie istnienia. Z

tej okazji organizowany jest konkurs na projekt muralu. To okazja dla artystów, aby

Więcej
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 Zwyciężał w Lidze Mistrzów z
Barceloną. Teraz zagra w Motorze
01.08

 Województwo lubelskie: Nieco
mniej ubezpieczonych cudzoziemców.
ZUS przekazał nowe dane

01.08

 Motor zdecydował w sprawie
wychowanka. Zagra w III lidze
01.08

 Lublin: Zabytkowy park doczeka
się pełnej odnowy. Miasto ogłosiło
przetarg

01.08

 Niedawno grali w finale Ligi
Europy. Teraz przyjadą do Lublina
01.08
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zaprezentować swoją twórczość i wziąć udział w tworzeniu historii uczelni.

Projekt muralu powinien być twórczą interpretacją hasła "60 lat razem!" oraz odnosić się do

tematu kultury studenckiej i wspólnoty młodych ludzi. Istotne zagadnienia, które powinien

poruszać mural to: wspólnota, społeczność, sprawczość i kooperacja. Projekty mogą nawiązywać

zarówno do historii Chatki Żaka, jak również do aktualnej sytuacji, wartości, zainteresowań,

potrzeb i problemów młodego pokolenia.

Konkurs skierowany jest do studentów w wieku 18-26 lat. Nabór projektów na mural potrwa do

niedzieli (18 sierpnia). Miejscem realizacji muralu będzie ściana Holu Głównego ACKiM

UMCS Chatka Żaka. Zwycięzca otrzyma nagrodę pieniężną w wysokości 2000 zł brutto.

Dodatkowo, przewidziany jest zwrot kosztów materiałów plastycznych do kwoty 1000 zł brutto.

Nabór jest organizowany w ramach projektu "Możesz 2.0 – edukacja i sprawczość poprzez

kulturę” realizowanego dzięki wsparciu Miasta Lublin.
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�więto botaniki w Ogrodzie Botanicznym UMCS w Lublinie

 1 sierpnia 2024  Julia Kaproń

Święto Botaniki tuż za rogiem. Co tym razem przygotował dla nas

Ogród Botaniczny UMCS?

Coroczne wydarzenie rozpocznie się w niedzielę 4 sierpnia o godz.

10:45. Zainauguruje je spacer z przewodnikiem zatytułowany „Na

układy nie ma rady – kwiaty a owady”.  Następnie odbędą się dwa

spacery tematyczne: „Lato w pełni w Kolekcji Roślin Użytkowych”

oraz  „Tropikalne last minute”.

O pozostałych atrakcjach mówi Magdalena Pluta z Ogrodu

Botanicznego UMCS w Lublinie:

Magdalena Pluta

Będzie również możliwość przetestowania lub zakupu produktów pochodzenia roślinnego. Mowa tutaj o m.in.

naturalnych herbatach, produktach pszczelich czy tradycyjnych wypiekach. Koszt udziału w wydarzeniu wynosi 7 zł od

osoby, zaś dzieci do lat 15 mogą wziąć w nim udział za darmo.

Grzegorz Pycek

Opublikowano w Aktualności, Wydarzenia
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Kino Perła. Co zobaczymy na początku sierpnia? [REPERTUAR]
Meeting of Styles. Graficiarze z całego świata w Lublinie [PROGRAM]
Lublin: Mieszkańcy chcą oznakowania ul. Mełgiewskiej. Radna zwróciła o pomoc do władz miasta

W niedzielę (4 sierpnia) w Ogrodzie Botanicznym

UMCS zaplanowano wydarzenie dla miłośników roślin. Miejska Dżungla, bo o to
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wydarzenie chodzi, rozpocznie się o godzinie 11:00 i potrwa do 17:00.

Będziemy mogli nabyć rośliny domowe: peperomie, alocazje, calathee, fikusy, begonie,
monstery, filodendrony, epipremnum, kaktusy i inne sukulenty, a także rośliny owadożerne:
muchołówki, rosiczki, dzbaneczniki, kapturnice, tłustosze.

Wstęp do ogrodu na to wydarzenie jest w cenie biletu. Można je nabyć w kasie od strony ul.
Willowej.

Dominika Polonis
Jestem absolwentką Wydziału Politologi i Dziennikarstwa UMCS. Pracowałam zarówno w telewizji, radiu, portalach,
jak i gazetach. Obecnie pracuję w Lublin24.

Jestem absolwentką Wydziału Politologi i Dziennikarstwa UMCS. Pracowałam zarówno w
telewizji, radiu, portalach, jak i gazetach. Obecnie pracuję w Lublin24.
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Jesienią ukaże się przekład 36 opowiadań Isaaca
Bashevisa Singera z jidysz na polski

  

Przekład trzydziestu sześciu opowiadań Isaaca Bashevisa Singera z jidysz na polski ukaże się
jesienią nakładem wydawnictwa Ossolineum w serii Biblioteka Narodowa w opracowaniu Moniki
Adamczyk-Garbowskiej i Mariusza Lubyka. Niektóre z tekstów przetłumaczone będą z oryginału
po raz pierwszy.

„Bardzo się cieszę, że wreszcie doczekamy się publikacji twórczości Isaaca Bashevisa Singera w tej prestiżowej
serii, bo jako noblista na to zasługuje. Jeśli chodzi o literaturę jidysz to jedynym pisarzem, który do tej pory doczekał
się swojego tomu był Icchok Lejb Perec - klasyk literatury jidysz urodzony w Zamościu. Tom ten ukazał się w 1958
r., czyli prawie 70 lat temu” – zwróciła uwagę tłumaczka prof. Monika Adamczyk-Garbowska, autorka wstępu do
najnowszego wyboru opowiadań Singera.

Według niej Singer był przede wszystkim mistrzem krótkich form, mimo że znany jest równie dobrze jako
powieściopisarz, autor m.in. „Sztukmistrza z Lublina”, „Szatana w Goraju”, „Rodziny Muszkatów”.

Tytuł zbioru „Trzydzieści sześć opowiadań” nawiązuje do żydowskiej legendy o lamedwownikach, czyli trzydziestu
sześciu sprawiedliwych w każdym pokoleniu. To ludzie skromni, pozostający w ukryciu, dzięki którym świat może
istnieć. „Wartość liczbowa hebrajskich liter lamed i waw wynosi odpowiednio 30 i 6 – razem tworzą właśnie liczbę
36” – wyjaśniła badaczka.

Zapytana, czym autorzy opracowania kierowali się przy wyborze opowiadań podkreśliła, że zależało im na ukazaniu
jak najszerszej, reprezentatywnej panoramy twórczości Singera. Wybrane opowiadania obejmują dorobek 50 lat –
od 1925 do 1975 r.

„Są to bardzo różne opowieści, częściowo autobiograficzne, których akcja rozgrywa się w Warszawie lub w
Biłgoraju. Jest też kilka amerykańskich, czy legend adaptowanych później dla dzieci. Sporo jest również tekstów
najbardziej charakterystycznych dla Singera, gdzie narratorem jest zły duch lub demon, który wpływa na losy ludzi”
– wymieniła prof. Adamczyk-Garbowska.

Wśród nich znalazły się utwory, które już weszły do kanonu literatury światowej jak np. „Jentl, uczeń jesziwy”, „Mali
szewcy”, „Gimpel Głupek”. Niektóre z nich pojawią się pod nowymi tytułami, bliższymi oryginałowi niż wcześniejsze
przekłady z języka angielskiego. „+Spinoza z ulicy Rynkowej+ w oryginale brzmi +Spinozista+, a główny bohater nie
mieszka przy ulicy Rynkowej, a Krochmalnej. Dlatego w moim przekładzie z jidysz na polski ukaże się pod tytułem
+Spinoza z ulicy Krochmalnej+, co ma też symboliczny wymiar, bo sam pisarz mieszkał w Warszawie przy ul.
Krochmalnej” – wyjaśniła badaczka.

Zaś opowiadanie znane dotąd z przekładu angielskiego jako „Ostatni demon” w oryginale brzmi „Opowieść
tyszowiecka”. I pod takim tytułem znajdzie się w tomie wydanym przez Ossolineum.

Utwory, które po raz pierwszy zostały przetłumaczone z jidysz na polski pochodzą z wczesnego okresu twórczości
Singera, łącznie z debiutanckim opowiadaniem „Na starość”, które ukazało się w prasie w 1925 r. sygnowane Ce.
Akcja toczy się w małym miasteczku, gdzie do biednego nosiwody przyjeżdżają w odwiedziny córki z Lublina, które
są prostytutkami.

„Debiutanckie opowiadania Singera są dosyć drastyczne i naturalistyczne, ich bohaterami są często osoby z
marginesu, chorzy, zdegenerowani, szaleńcy. Są to postaci zazwyczaj rysowane grubą kreską - na poły tragiczne,
na poły groteskowe” – podkreśliła profesor.
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Zaznaczyła, że sam Singer za bardzo nie cenił swoich opowiadań z wczesnego okresu, warszawskiego. Miał nawet
możliwość wydania ich przed wyjazdem z Polski w latach 30. XX w., ale zrezygnował, bo uważał, że nie wszystko,
co się napisze, trzeba od razu wydawać w formie książkowej.

Opowiadania w przekładzie z jidysz na polski zostały uzupełnione o pominięte wcześniej szczegóły, a nawet całe
fragmenty, przez co lepiej oddają bogactwo języka Singera i idiomatykę jidysz. Prof. Adamczyk-Garbowska jako
przykład wskazała opowiadanie „Tanchum” z opisem tradycyjnej kuchni w bogatym XIX-wiecznym domu, w której –
w oryginale – pachnie rosołem, szafranem i cynamonem.

„W przekładzie angielskim rosół zastąpiono świeżo parzoną kawą. A przecież w tym akurat przypadku nie można
mówić o trudności w wymowie, czy wyrazie niemożliwym do oddania w angielskim, bo istnieje określenie „chicken
soup”. Sądzę, że zmiana nastąpiła, aby uwzględnić oczekiwania amerykańskiego czytelnika, dla którego kawa
pachnie przyjemniej i bardziej znajomo niż rosół, ale jedocześnie tytuł stracił wschodnioeuropejski klimat” –
zauważyła.

Z kolei bohater opowiadania „Spinoza z ulicy Krochmalnej”, doktor Fiszlzon podąża w Warszawie ulicą
Świętokrzyską, która na początku XX w. słynęła jako ulica z dużą liczbą antykwariatów, czasami z bardzo cennymi
książkami. „W wersji angielskiej bohater zachodzi po prostu do księgarń z tanimi, starymi książkami. Bardziej
przypomina to obraz targu staroci z leżącymi na chodniku książkami znany z ulic Nowego Jorku, aniżeli Warszawy”
– wyjaśniła profesor.

Tłumaczka zauważyła również, że niektóre drastyczne, naturalistyczne opisy były niwelowane w przekładzie
angielskim. Jako przykład wskazała poruszające opowiadanie „Elke i Meir” o parze kochanków pracujących w
bractwie pogrzebowym, w którym usunięty został szczegółowy opis tragicznego widoku ciał dzieci, które zginęły w
pożarze.

„Wydawcom amerykańskim chodziło o to, aby stworzyć obraz Bashevisa Singera jako poczciwego opowiadacza,
bajarza z Europy Wschodniej. W rzeczywistości tworząc w jidysz był on często dosadny w swoich opisach i kreacji
bohaterów” – dodała.

W przekładzie angielskim pomijano – pod kątem chrześcijańskiego czytelnika - również kąśliwe, czy negatywne
uwagi dotyczące np. gojów czy Jezusa.

Wśród ciekawych, niezbyt znanych szerzej tekstów wskazała m.in. na opowiadanie „Józef i Koza, czyli ofiara dla
Wisły”. Jego akcja toczy się w przedchrześcijańskiej Polsce, gdzie na Mazowsze przybywa złotnik z Jerozolimy i
ratuje księżniczkę przed złą czarownicą, która co roku karze składać w ofierze najpiękniejszą pannę, co ma
zapewnić dobre zbiory.

„Z drugiej strony mamy +Kafeterię+, gdzie akcja toczy się na Manhattanie, już po Zagładzie. Znajdziemy tam
oniryczne, fantastyczne wizje. Na przykład bohaterce wydaje się, że widziała w tytułowej kafeterii Hitlera i całe
zgromadzenie nazistów” – opisała badaczka.

„Trzydzieści sześć opowiadań” Isaaca Bashevisa Singera ukaże się w przekładach Moniki Adamczyk-Garbowskiej i
Mariusza Lubyka, a kilka z nich w tłumaczeniu Michała Friedmana. Podstawę przekładów stanowiły opowiadania
noblisty publikowane w przedwojennej, żydowskiej prasie m.in. w Literarisze Bleter, Warszewer Szriftn, a także
zbiory opowiadań wydane po wojnie w Nowym Jorku oraz Tel Awiwie i Jerozolimie.

Biblioteka Narodowa to najstarsza seria wydawnicza w Polsce. Istnieje od 1919 roku, a od roku 1933 jej
właścicielem jest Zakład Narodowy im. Ossolińskich. W roku 2013 patronat nad serią objął Minister Kultury i
Dziedzictwa Narodowego.

Prof. Monika Adamczyk-Garbowska tłumaczy literaturę z języka angielskiego i jidysz, m.in. utwory I.B. Singera,
Szaloma Asza, Johna Bartha, Grace Paley, A.A. Milne’a, Jakowa Glatsztejna. Pracuje w Katedrze Lingwistyki
Stosowanej na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. W latach 2000-2011 kierowała Zakładem Kultury
i Historii Żydów. Jest znawczynią twórczości Isaaca Bashevisa Singera. Ostatnio przełożyła z oryginału
„Sztukmistrza z Lublina”.(PAP)

autorka: Gabriela Bogaczyk

gab/ aszw/

Obchody 80. rocznicy wybuchu powstania
warszawskiego w Łambinowicach [fot. Jędrzej
Łuczak]

Mistrzowskie lato w Dobrzeniu Wielkim [fot.
Jędrzej Łuczak]

Plejada wybitnych artystów jazzowych na XVII
Jazz Prudnik Festival. W programie cztery
koncerty. Festiwal potrwa od 2 do 3 sierpnia

Patrol policji w Turawie [fot. Sławomir Mielnik]

Bitwa o Twierdzę Nysa 2024. [Fot. Roman
Juranek]
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Jesteś tutaj: Strona główna Kultura Kalendarz wydarzeń
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Aktualności

Kalendarz wydarzeń

Europejska Stolica Kultury

2029

CreArt 3.0

#stringing_together

Program Dzielnice Kultury

Lubelski Fundusz Filmowy

Strategia Kultury Lublin

2030+

Stypendia

Nagrody
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Międzynarodowa

współpraca kulturalna

Miejsca Kultury

Dostępność Kultury

Kluczowe projekty

kulturalne

Kontakt

Lato w mieście

Multimedia

filmy i zdjęcia

Rada Kultury

Miasta Lublin

Instytucje

kultury solidarne z

Ukrainą

Zobacz terminy festiwali i innych wydarzeń cyklicznych

Wydarzenia Kulturalne w mieście

Koncert: Piotr Selim "Liczy się tylko miłość"

„Liczy się tylko miłość” to program, który tworzą jedne z najbardziej znanych i lubianych przez publiczność utworów

Piotra Selima, do których słowa napisała Hanna Lewandowska. Piosenki powstawały w różnych okresach

twórczości tej autorsko – kompozytorskiej pary współpracującej ze sobą od dawna. Wiele z tych utworów znalazło

się na autorskich płytach wydanych przez Lubelską Federację Bardów, część na CD zatytułowanej „W rytmie

bolera” oraz CD „Uważnie” – solowych albumach Piotra Selima. Nie zabraknie również piosenek o miłości

napisanych przez Mistrzów gatunku czyli utworów Leonarda Cohena, Bułata Okudżawy czy Agnieszki Osieckiej.  

Program uzupełnią wiersze Hanny Lewandowskiej opublikowane w wydanym w 2021 roku tomie poetyckim

„Stacyjki” oraz wydanym w lipcu br. tomiku „Liczy się tylko miłość"

Hanna Lewandowska to autorka małych form literackich, wierszy i tekstów piosenek, a także scenariuszy wielu

wydarzeń artystycznych i libretta w kantacie „Z ziemi wiernej”, oratorium (Po)mosty oraz oratorium „Dla ocalałych

dom”.

Piosenki Piotra Selima i Hanny Lewandowskiej były wielokrotnie nagradzane w najbardziej prestiżowych

konkursach piosenki literackiej o zasięgu ogólnopolskim.

Piotr Selim – pianista, kompozytor, wokalista, aranżer i producent muzyczny. Współzałożyciel Lubelskiej Federacji

Bardów oraz kwintetu Tanguillo wykonującego utwory Astora Piazzolli. Artysta współpracujący z niezliczoną liczbą

solistów i zespołów chóralnych. Ma na swoim koncie ponad 50 publikacji – płyt CD i DVD. Piotr Selim pracuje na

Wydziale Artystycznym UMCS. Uczy gry na fortepianie.  

Przypominamy, że w lokalu płatność wyłącznie gotówką.  
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Powstanie Warszawskie

O Powstaniu z ust powstańców – wystawa

multimedialna w Warszawie
PUBLIKACJA: 01.08.2024 Wiadomości

CZYTAJ TAKŻE

„Powstanie Warszawskie. Nadzieja i

wspólnota” – podcast Muzeum Historii

Polski

Biblioteka przy ul. Koszykowej w Warszawie

zaprasza 2 sierpnia na wernisaż wystawy

„Nie żałować Niepamięci. O Powstaniu z ust

Powstańców”. Tego samego dnia odbędzie

się również spotkanie z ostatnim żyjącym

powstańczym fotografem Zbigniewem

Grochowskim.

Wystawa składa się z nagrań - opowieści

powstańców warszawskich, ich fotogra�i

oraz zdigitalizowanych zbiorów Biblioteki.

Na ekspozycji można zobaczyć �lmy z

powstańcami opowiadającymi o znaku

Polski Walczącej, Godzinie W, historii

zdobycia PAST-y oraz pomniku Małego

Powstańca. Jej pomysłodawczynią, a

zarazem autorką i realizatorką fotogra�i

oraz nagrań jest Paulina Niedzielska,

absolwentka Akademii Sztuk Pięknych w

Warszawie. Jeden z jej autorskich projektów,

„Znaki Niepamięci”, ma na celu zachowanie pamięci o Powstaniu Warszawskim wśród

przyszłych pokoleń.

W dniu wernisażu uczestnicy spotkają się również ze Zbigniewem Grochowskim, który jest

jednym z 43, a jednocześnie ostatnim żyjącym fotografem Powstania Warszawskiego.

Grochowski nie tylko przytoczy wspomnienia z czasów Powstania, lecz także pokaże

swoje fotogra�e z tamtego okresu.

Fotograf urodził się 31 sierpnia 1926 r. w

Lublinie. Wybuch wojny zastał jego rodzinę w

Brześciu (obecnie Białoruś). Na skutek

zaangażowania ojca w działalność

konspiracyjną i aresztowania krewnych matki

rodzina przeniosła się do Warszawy, gdzie

przeżyła okupację. Na tajnych kompletach

ukończył gimnazjum i przystąpił do Szarych

Szeregów, biorąc udział w akcjach małego

sabotażu i fotografując niemieckie obiekty i

uliczne egzekucje. Pierwszy miesiąc Powstania

Warszawskiego spędził na Starym Mieście, przy

ulicy Sapieżyńskiej 10, pod przybranym nazwiskiem Stefan Zabłocki. Po upadku Starówki,

wraz z ewakuowaną ludnością cywilną, tra�ł z matką i bratem do obozu przejściowego

Dulag 121 w Pruszkowie, a następnie w głąb Rzeszy, na roboty do niemieckiego

gospodarstwa rolnego. Po wojnie zamieszkał w rodzinnym Lublinie, gdzie ukończył studia

geologiczne na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej i pracował jako pedagog. Później

jego drogi skierowały się do Legnicy, gdzie mieszka do dziś.

Wystawa „Nie żałować Niepamięci. O Powstaniu z ust

Powstańców”

Prezes PiS: Powstanie Warszawskie

pomogło pozostać Polakom przy idei

niepodległości

O Powstaniu z ust powstańców –

wystawa multimedialna w Warszawie

Stolica oddała hołd powstańcom

warszawskim w godzinę "W"

Marszałek Sejmu o powstańcach

warszawskich: uczą, że przegrana

może oznaczać zwycięstwo

10 tys. skanów związanych z AK i

Powstaniem Warszawskim

udostępniło Archiwum Akt Nowych

01
83 lata temu o. Kolbe zgłosił się

w Auschwitz na śmierć za

współwięźnia

02
80. rocznica wybuchu Powstania

Warszawskiego – główne

obchody

03
Konferencja Episkopatu Francji

skrytykowała ceremonię

otwarcia igrzysk olimpijskich za

"ośmieszanie chrześcijaństwa"

04
50 lat „Janosika” - góralskie

dzieci, oglądając go, płakały, bo

nic nie rozumiały

05
Archeolodzy odkryli na

Westerplatte lokalizację tzw.

NAJNOWSZE

NAJPOPULARNIEJSZE
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KULTURA ONET  WIADOMO�CI  PRZED NAMI TRZYDNIOWE �WIĘTO KULTURY TRADYCYJNEJ! FESTIWAL RE:TRADYCJA – JARMARK JAGIELLO�SKI 2024

Przed nami trzydniowe �więto kultury
tradycyjnej! Festiwal Re:tradycja – Jarmark
Jagiello�ski 2024
Wsp�łpraca promocyjna z Warsztaty Kultury w Lublinie

Re:tradycja – Jarmark Jagiello�ski (23–25 sierpnia) to Festiwal muzyki i rzemiosła tradycyjnego
odbywający się w przestrzeni Starego Miasta w Lublinie. W tym roku po raz 18. festiwalowa
publiczno�� będzie miała okazję spotka� mistrz�w i mistrzynie muzyki tradycyjnej, tw�rc�w i
tw�rczynie ludowe oraz utalentowanych rzemie�lnik�w i rzemie�lniczki, kt�rzy z pełną
�wiadomo�cią, odpowiedzialno�cią oraz wrażliwo�cią podchodzą do tw�rczego kontynuowania
tradycji. Program wydarzenia jest dostępny na stronie retradycja.eu.

FACEBOOK X E-MAIL KOPIUJ LINK

Prace Jagody Nastały

Fot. Bartek Żurawski / Warsztaty Kultury w Lublinie

REKLAMA

Festiwal Re:tradcyja – Jarmark Jagiello�ski łączy czasy, pokolenia i dawne
tradycje z tym, co nowe. Program jak co roku wypełni się koncertami,
wystawami, pota�c�wkami czy warsztatami. Moduł rzemie�lniczy Festiwalu

REDAKCJA POLECA

https://kultura.onet.pl/
https://kultura.onet.pl/wiadomosci
https://retradycja.eu/pl/
https://kultura.onet.pl/muzyka/magda-molek-goscinia-specjalna-mbanku-na-asp-na-polandrock-festival/95zy8wr


zaprezentuje tw�rczo�� 120 rzemie�lnik�w pochodzących gł�wnie z Europy
�rodkowo-Wschodniej. Nie zabraknie r�wnież atrakcji dla dzieci i młodzieży –
zabaw na Podw�rku Re:tradycji czy r�żnego rodzaju warsztat�w. Szczeg�łowy
program Festiwalu jest dostępny na stronie retradycja.eu.

Co roku scenę muzyczną otwiera (23 sierpnia, godz. 19.30) produkcja
muzyczna Festiwalu. Koncert re:tradycja w swoim założeniu ma łączy�
tradycję ze wsp�łczesno�cią – muzyka �r�dłowa spotyka się tu z
do�wiadczeniami i wrażliwo�cią wsp�łczesnych artyst�w, zar�wno tych
związanych z muzyką tradycyjną, jak i reprezentujących inne gatunki
muzyczne. W tym roku Organizatorzy do wsp�łpracy przy koncercie zaprosili
zesp�ł Lumpeks. Grupa ta gra muzykę z pogranicza jazzu i tradycyjnej muzyki
tanecznej pochodzącej z centralnej Polski. Po pierwszym albumie,
docenionym zar�wno przez krytykę, jak i publiczno��, zesp�ł powraca z
nowym repertuarem – POLONEZ – opartym na melodiach usłyszanych
bezpo�rednio od lokalnych muzykant�w podczas podr�ży Lumpeksu po
polskiej wsi. Zesp�ł został założony przez mieszkającego w Warszawie
francuskiego kontrabasistę – Sébastiena Beliaha. Zaprosił on do wsp�łpracy
dw�ch wybitnych improwizator�w sceny jazzowej – są nimi Pierre Borel
(saksofon) oraz Louis Laurain (trąbka) – a także utalentowaną �piewaczkę i
barabanistkę Olgę Kozieł.

Nazwa grupy oddaje ideę, kt�ra stoi za ich muzyką:

To tak jak z wejściem do lumpeksu: wyszukujemy
perełki, które można przerobić na ubrania, zrobić to
na swój sposób, dopasować do siebie. Tak działa
Lumpeks: wybieramy melodie od różnych
muzykantów, z archiwów, które nas inspirują.
Trochę je ucinamy, trochę doszywamy, trochę
nosimy coś po swojemu

Lumpeks

Warsztaty Kultury w Lublinie

REKLAMA

Magda Mołek go�cinią
specjalną mBanku na ASP na
Pol'and'Rock Festival. "Jadę
tam zderzy� się z tremą"

"Rezerwacja": Czy płe� ma
znaczenie we �nie sztucznej
inteligencji?

"Rezerwacja": Marcel Sabat o
pracy z Harveyem Keitelem i
serialu "Tatuażysta z
Auschwitz"

‹ wr��
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– tłumaczy Olga Kozieł.

Specjalnie na koncert re:tradycja Lumpeks połączy siły z innymi ciekawymi
muzykami, kt�rzy mają w sercach tradycyjną muzykę i nie boją się z nią
eksperymentowa�. Go��mi lubelskiego koncertu będą skrzypaczka Maria
Stępie�, �piewaczka Ewa Grochowska, grający na instrumentach dętych Filip
Majerowski i perkusista Piotr Gwadera.

To unikalne spotkanie pozwoli naszej publiczności
nie tylko odkryć muzykę zespołu Lumpeks w jej
nowoczesnym podejściu do tradycji, ale także da
możliwość posłuchania wirtuozerii występujących
muzyków i brzmienia rozbudowanej na tę okazję
grupy

– dodaje Karolina Waszczuk, dyrektorka Festiwalu.

Inną artystką, kt�rą usłyszymy w Lublinie podczas Festiwalu, będzie Katarina
Barruk wykorzystująca w swoich utworach zar�wno lokalny język Saam�w, jak
i charakterystyczne dla nich joikowanie. Wszystkie te elementy łączy z
improwizacją muzyczną, tworząc zjawiskową cało��. W czasie lubelskiego
koncertu wraz z Katariną Barruk zaprezentują się norwescy muzycy Arnljot
Nordvik i Vegard Bjerkan. Zesp�ł w tym składzie wystąpi w Polsce po raz
pierwszy. Na ich koncert zapraszamy w sobotę 24 sierpnia o godz. 19.30 na
Błonia pod Zamkiem, gdzie po raz kolejny zlokalizowana będzie Gł�wna
Scena Festiwalu. Tego samego dnia, o godzinie 20.30, wystąpi francuski
zesp�ł Barrut – siła głos�w splatających się w energetycznej polifonii i
nawiązujących do tradycji Oksytanii r�wnież poprzez język oksyta�ski, w
jakim �piewają arty�ci.

ROZWI�



W niedzielę, 25 sierpnia o godz. 14.00, w Bazylice oo. Dominikan�w, wystąpi
zesp�ł Drëszë kontynuujący kaszubskie tradycje muzyczne i �piewacze.
Wieczorem przeniesiemy się na Błonia pod Zamkiem, gdzie będzie można
usłysze� pochodzącą z Estonii grupę Duo Ruut, czyli Katariinę Kivi i Ann-
Lisett Rebane. Zesp�ł wykonuje autorskie melodie, ale w warstwie tekstowej
swoich utwor�w korzysta z inspiracji tradycyjnych, przypominając o wątkach
zawartych w dawnych esto�skich pie�niach. Podczas tego wieczoru na
festiwalowej scenie zobaczymy także polski skład Duality. Zesp�ł wykonuje
autorskie kompozycje inspirowane melodiami i pie�niami pogranicza polsko-
białoruskiego oraz szeroko pojętego world music i muzyki elektronicznej.

Po piątkowych i sobotnich koncertach Organizatorzy zapraszają wszystkich
na parkiet, kt�ry za sprawą nocnych pota�c�wek wypełni się d�więkami
tradycyjnymi dla bardzo r�żnych region�w. W tym roku zagrają dla nas:
Orkiestra Podr�żniacy złożona z młodych entuzjastek i entuzjast�w
instrument�w dętych wykonująca repertuar orkiestr roztocza�skich, Kapela
Dobrzeliniacy, kt�ra zaprezentuje publiczno�ci repertuar pogranicza
kutnowsko-łowicko-łęczyckiego, Kapela Fedak�w, kt�ra gra muzykę
tradycyjną ze �ląska i innych czę�ci kraju, Kapela J�zefa Wyrwi�skiego,
pochodzącego z Radomszczyzny harmonisty, Kapela Bornego, kt�ra czerpie
bezpo�rednio od mistrz�w, m.in. od Stanisława Głaza, Bronisława Bidy i
Zbigniewa Butryna, Chłopcy z Nowoszyszek z tradycyjną muzyką taneczną z
Suwalszczyzny i HrayBery, czyli kapela grająca melodie pochodzące z
teren�w Galicji Wschodniej.



Podczas Festiwalu warto także zajrze� do Zaułka Hartwig�w. To urokliwe
miejsce pozwoli się wyciszy�, ale i zobaczy� niezwykłą wystawę fotogra�i
archiwalnych. Franciszek Lepich, wiejski fotograf amator dokumentował życie
mieszka�c�w kilku �ląskich miejscowo�ci. Ludzie, stroje, atrybuty i otoczenie
w ujęciach Lepicha stają się dla nas niezwykłą dokumentacją życia w latach
20., 30. i 40. XX wieku.

Festiwal to także czas dla dzieci, kt�re najchętniej przebywają na Podw�rku
Re:tradycji zlokalizowanym na Błoniach pod Zamkiem. Czekają tam na nie
tradycyjne zabawki, gry i instalacje artystyczne. Każdego dnia w przestrzeni
Podw�rka będą odbywa� się warsztaty dla najmłodszych oparte na muzyce,
ta�cu i �piewie tradycyjnym.

Na publiczno�� czekają r�wnież spektakle, warsztaty oraz moduł
rzemie�lniczy, czyli Jarmark Jagiello�ski, na kt�rym swoje wyroby
zaprezentuje 120 artyst�w i artystek – tw�rc�w ludowych i tradycyjnych
rzemie�lnik�w z Polski, Ukrainy, Litwy i Rumunii. Zaproszeni tw�rcy to osoby
kontynuujące rodzinne i regionalne tradycje, niekiedy wpisane na Krajowe
Listy Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego. Warto poszuka� chociażby
rękawic furma�skich Czarnych G�rali, wycinanki �więtokrzyskiej, kosza
"kabłącoka" z Lucimi na Radomszczy�nie czy zabawkarstwa żywiecko-
suskiego. Warto zajrze� na stoiska z pokazami, a samym tw�rcom zadawa�
pytania o ich tradycje i spos�b wykonania prac.

Dla os�b chcących zgłębi� swoją wiedzę i zyska� nowe umiejętno�ci
przygotowali�my warsztaty rzemie�lnicze, taneczne i �piewacze. Warsztaty
będą skierowane zar�wno do dzieci, jak i do os�b dorosłych. Na warsztaty
prowadzone będą zapisy, kt�re rozpoczną się 12 sierpnia.

Szczeg�łowy program Festiwalu, a także informacje o rzemie�lnikach
prezentujących się w tym roku w ramach Jarmarku Jagiello�skiego jest
dostępny na stronie retradycja.eu.

Festiwal Re:tradycja – Jarmark Jagiello�ski

23–25 sierpnia 2024

Lublin – Stare Miasto, Błonia pod Zamkiem

Wstęp wolny

REKLAMA

REKLAMA

https://retradycja.eu/pl/


TO R�WNIEŻ CIĘ ZAINTERESUJE

***

Materiał został opublikowany w wyniku objęcia przez Onet patronatu nad
Festiwalem Re:tradycja – Jarmark Jagiello�ski 2024

 

Wsp�łpraca promocyjna z Warsztaty Kultury w Lublinie

Data utworzenia: 1 sierpnia 2024 12:00

Tematy: Lublin

Organizatorzy: Warsztaty Kultury w Lublinie, Instytucja Kultury Miasta
Lublin, Lublin Miasto Inspiracji

Patronat honorowy: Prezydent Miasta Lublin – Krzysztof Żuk, Narodowy
Instytut Dziedzictwa

Do�nansowano ze �rodk�w Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Sponsor: Herbapol – Lublin S.A.

Partnerzy: Muzeum Narodowe w Lublinie, Ivan Honchar Museum, Muzeum
Wsi Opolskiej, O�rodek Praktyk Teatralnych Gardzienice, Dominikanie
Lublin, Stowarzyszenie Tw�rc�w Ludowych, Fundacja Kultura Enter,
Uniwersytet Marii Curie – Skłodowskiej w Lublinie

Patroni medialni: Polskie Radio Program II, Polskie Radio Dzieciom,
Radiowe Centrum Kultury Ludowej, Gazeta Wyborcza, KulturaLudowa.pl,
MuzykaTradycyjna.pl, Czas Dzieci, Kultura Enter, ONET
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Nowy sezon hitu Net�ixa. To horror post-
apo

Ciche bohaterki z Powstania
Warszawskiego. "To nie były piękne
dziewczęta, �lące chłopc�w w b�j"
[WYWIAD]

Dominika Chorosi�ska: nie pykło w
sprawie Przemysława Babiarza

TO R�WNIEŻ CIĘ ZAINTERESUJE
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Sierpniowy weekend w Lublinie.
Kino, pokazy i graffiti
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Lublin: Drogówka kontrolowała samochody pod kątem emisji spalin. 10 dowodów zatrzymanych
Miejska Dżungla. Kiermasz roślin w Ogrodzie Botanicznym UMCS
Kino Perła. Co zobaczymy na początku sierpnia? [REPERTUAR]

Kino, graffiti, wystawa, a może pokazy taneczne? To

wszystko czeka nas podczas pierwszego sierpniowego weekendu w Lublinie.

Więcej
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 Lublin: Mieszkańcy chcą
oznakowania ul. Mełgiewskiej. Radna
zwróciła o pomoc do władz miasta

01.08

 Lublin: Drogowcy rozbudowują
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Sprawdziliśmy, gdzie warto się udać i co zobaczyć.

Kino Perła

W Kinie Perła czekają na nas kolejne projekcje. Wstęp jest wolny. Początek o godzinie 21:00.

Repertuar
Piątek (2 sierpnia) - Kochanek królowej, reż: Nikolaj Arcel

Sobota (3 sierpnia) – Lęk, reż: Sławomir Fabicki,

Niedziela (4 sierpnia) - Urodzeni mordercy, reż: Oliver Stone

Meeting of Styles

Przed nami kolejna edycja Meeting of Styles, czyli święta graffiti w Lublinie. Tym razem
twórców tej techniki spotkamy w nowej lokalizacji.

Program

Piątek (2 sierpnia)

Tereny zielone Skende Shopping, start: 10:00

Warsztaty dla dzieci, start 15:00 - 17:00

3 sierpnia (sobota)

Obwodnica miasta okolice Ogrodu Botanicznego, start: 10:00

Lubelskie Zakłady Tytoniowe - Galeria Tytonie art, start: 21:00

Niedziela (4 sierpnia)

Obwodnica miasta okolice Ogrodu Botanicznego, start: 10:00
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Festiwal Kultury Żydowskiej
w Lublinie. Co nas czeka w
niedzielę? [PROGRAM]

ZAPOWIEDZI IMPREZ W LUBLINIE
weekend w lublinie Lublin atrakcje w Lublinie
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Wystawa malarstwa

W sobotę (3 sierpnia) o godzinie 21:00 będziemy mogli wziąć udział w wernisażu wystawy
malarstwa Daniela Sen Szymczyka. Wydarzenie obejmuje również prace sześciu innych
artystów, które będą prezentowane w halach dawnych Zakładów Tytoniowych w Lublinie

Wstęp wolny.

Rezerwat Dzikich Dzieci

Wraca Rezerwat Dzikich Dzieci. Teraz miejsce na swobodną zabawę bez rodziców znajduje się
na terenie Parku Rusałka. W strefie ścisłej, młodzi uczestnicy (od 7 do 15 lat) pod okiem
playworkerów, z dostępnych narzędzi i materiałów - desek, palet, starych mebli, budują
samodzielne konstrukcje.

W rezerwacie przewidziano też strefę rodzinną przeznaczoną dla młodszych i ich opiekunów

Otwarcie odbędzie się w sobotę (3 sierpnia) o godz. 9.00. Będzie czynny przez cały sierpień w
godzinach 9-16 (z przerwą od godz 12.00 do 13.00) od poniedziałku do niedzieli. Pobyt jest
bezpłatny. Przy pierwszej wizycie opiekun dziecka w wieku 7+ musi być obecny, żeby wypełnić
kartę zgłoszeniową.

Miejska Dżungla

W niedzielę (4 sierpnia) w Ogrodzie Botanicznym UMCS zaplanowano wydarzenie dla
miłośników roślin. Miejska Dżungla, bo o to wydarzenie chodzi, rozpocznie się o godzinie 11:00
i potrwa do 17:00.

Będziemy mogli nabyć rośliny domowe: peperomie, alocazje, calathee, fikusy, begonie,
monstery, filodendrony, epipremnum, kaktusy i inne sukulenty, a także rośliny owadożerne:
muchołówki, rosiczki, dzbaneczniki, kapturnice, tłustosze.

Wstęp do ogrodu na to wydarzenie jest w cenie biletu. Można je nabyć w kasie od strony ul.
Willowej.

Poka Styl

W Centrum Kultury w Lublinie zorganizowany zostanie konkurs tańca street dance pod szyldem
Poka Styl. Początek o godzinie 10:00. Wstęp jest wolny.

Tancerze będą oceniani w kilku kategoriach: Poka Styl, Hip hop, Popping i Waacking.

 

 

Dominika Polonis
Jestem absolwentką Wydziału Politologi i Dziennikarstwa UMCS. Pracowałam zarówno w telewizji, radiu, portalach,
jak i gazetach. Obecnie pracuję w Lublin24.

Jestem absolwentką Wydziału Politologi i Dziennikarstwa UMCS. Pracowałam zarówno w
telewizji, radiu, portalach, jak i gazetach. Obecnie pracuję w Lublin24.
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Zamach na PAN. Zrzeszenie wybitnych
uczonych straci wpływ, zastąpi ich
"młodzieżówka"
POLSKA AKADEMIA NAUK 01.08.2024, 10:19

Andrzej Jajszczyk
prof. Andrzej Jajszczyk (fot. Mateusz Skwarczek / Agencja Wyborcza.pl)
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Z głoszona ostatnio propozycja nowej ustawy o PAN
świadczy o głębokim niezrozumieniu roli i zasad

funkcjonowania akademii. Ma ona się stać jedyną w
cywilizowanym świecie akademią, której członków będą
wybierać przede wszystkim osoby spoza samej korporacji
uczonych.

Opinie publikowane w naszym serwisie wyrażają poglądy osób

piszących i nie muszą odzwierciedlać stanowiska redakcji

Prof. Andrzej Jajszczyk jest członkiem następujących Akademii: Polskiej

Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności oraz Europejskiej

Akademii Nauk Academia Europaea.

Akademie Nauk odgrywają znaczącą rolę w demokratycznych państwach,

skupiając w swoich szeregach wybitnych uczonych, propagując

osiągnięcia nauki, pomagając szerokim kręgom społeczeństwa, w tym

politykom, zrozumieć ich znaczenie, a także, niekiedy wiążące się z nimi

zagrożenia. Pełnią ekspercką rolę dla rządów, a także formułują zasady

etyki w nauce i dbają o ich przestrzeganie. Z rad ich członków korzystają

zarówno politycy jak i przedsiębiorcy, edukatorzy czy przedstawiciele

mediów.
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Znamy założenia reformy PAN. Prezes
Akademii: "Orbanizacja nauki"

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ
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Praktycznie każdy zainteresowany może uczestniczyć w otwartych

spotkaniach czy konferencjach poświęconych nauce organizowanych

przez takie akademie. Nie do przecenienia są również wydawane przez nie

naukowe i popularnonaukowe czasopisma. Odgrywają również dużą rolę

w czymś, co nazywa się dyplomacją naukową, czyli działaniami uczonych

z różnych państw na rzecz współpracy międzynarodowej, a także

związanymi z realizacją interesów ich własnych krajów w globalizującym

się świecie.

Podobną rolę odgrywa utworzona ponad siedemdziesiąt lat temu Polska

Akademia Nauk. Jej specyfiką jest to, że poza samym zrzeszeniem

uczonych, zwanym niekiedy korporacją, obejmuje także sieć

kilkudziesięciu instytutów naukowych. Istotną jej częścią są również

komitety i komisje naukowe realizujące cele Akademii, a których

członkami są także uczeni spoza korporacji i niekiedy również

przedstawiciele innych środowisk, w tym gospodarczych.

Członkostwo w PAN jako długoterminowe
zobowiązanie

Korporacja uczonych, która składa się na mocy ustawy z nie więcej niż

350 członków krajowych reprezentujących bardzo szerokie spektrum

dyscyplin naukowych, jest swego rodzaju honorowym klubem, którego

członkiem można zostać tylko na zasadzie kooptacji, czyli nowych

członków z grona uczonych wybierają dotychczasowi członkowie

akademii.

Kryterium wyboru jest, przede wszystkim,
wybitność naukowa kandydatki bądź

kandydata. Ale też, podobnie jak w szacownych
klubach, wybiera się osoby, które podzielają

pewien podstawowy zestaw wartości
dotychczasowych członków.

I nie chodzi tu na ogół o poglądy polityczne, ale raczej o umiejętność

współpracy dla wspólnego dobra, szacunek w stosunku do innych oraz, co

jest szalenie ważne, gotowość pracy na rzecz społeczności naukowej, a

patrząc szerzej, całego kraju.

Mówiąc krótko, członkostwo w PAN, to nie jednorazowy zaszczyt typu

otrzymania orderu za dotychczasowe zasługi, a raczej długoterminowe

zobowiązanie. Członkostwo w PAN, podobnie jak w innych tego typu

akademiach w świecie, jest dożywotnie. To m.in. stąd wynika stosunkowo

wysoka średnia wieku członków korporacji.
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Niech IPN stanie się
instytutem PAN

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Jak już wspomniano wcześniej, specyfiką PAN, tak jak i akademii w

niektórych innych krajach będących kiedyś w sferze wpływów Związku

Radzieckiego, jest istnienie kilkudziesięciu instytutów naukowych,

mających, w założeniu, prowadzić badania naukowe na najwyższym

światowym poziomie. Ich wysoki poziom miał wynikać m.in. z szeroko

rozumianego nadzoru sprawowanego przez członków korporacji PAN,

czyli elity naukowej kraju.

W 69 instytutach PAN pracuje obecnie prawie dziesięć tysięcy osób.

Obecnie instytuty mają bardzo dużą niezależność, w tym odrębną

osobowość prawną, a ich finansowanie pochodzi, za pośrednictwem

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, ze środków budżetu

państwa. Członkowie Akademii mają wpływ na wybór dyrektorów

instytutów, uczestnicząc w komisjach konkursowych, biorą udział w

merytorycznej okresowej ocenie działalności instytutów, a przedstawiciele

korporacji zasiadają w ich radach naukowych.

Warto dodać, że tylko trzynaścioro dyrektorów
instytutów PAN (z 69) jest członkami Polskiej

Akademii Nauk.

Słabe instytuty: bez grantu od 17 lat

Poziom naukowy instytutów PAN jest zróżnicowany. Są wśród nich

jednostki o ugruntowanej renomie międzynarodowej, ale bywają też

jednostki słabsze, czasami o przebrzmiałej tematyce badawczej a niekiedy

i o stosunkowo słabej kadrze naukowej. Jednocześnie obecne

uregulowania prawne czynią proces przekształcenia bądź likwidacji

słabych instytutów bardzo trudnym i długotrwałym.

O tym, że poziom naukowy instytutów nie zawsze spełnia wysokie

oczekiwania, świadczy, chociażby przykład z obszaru moich własnych

zainteresowań, czyli nauk technicznych. W obszarze tym działa 13

instytutów PAN. W ciągu siedemnastu lat istnienia Europejskiej Rady ds.

Badań Naukowych (ERC) żaden z pracowników tych trzynastu instytutów

nie zdobył prestiżowego grantu naukowego przyznawanego przez tę

instytucję. To zupełnie nie do pomyślenia w przypadku, na przykład,
ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
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działających w Niemczech instytutów Maxa Plancka, do których niekiedy
lubią porównywać się instytuty PAN.

Audyt Sieci Badawczej "Łukasiewicz". We
flagowym projekcie PiS zajmowano się
głównie pozorowaniem pracy

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Przedstawiony ostatnio przez ministerstwo nauki i szkolnictwa wyższego

projekt ustawy o zmianie ustawy o Polskiej Akademii Nauk pozbawi

instytuty PAN jakiejkolwiek rzeczywistej kontroli merytorycznej ich

działalności, co z kolei może prowadzić do dalszego obniżenia ich

poziomu i marnotrawstwa pieniędzy podatników zużywanych na ich

utrzymanie. Co gorsza, obniży poziom uprawianej w Polsce nauki,

doprowadzi do odpływu z kraju znacznej części najzdolniejszych

naukowców i, długofalowo, narazi na szwank szanse rozwojowe Polski.

W omawianym projekcie zakłada się nie tylko
zmniejszenie i tak już małego wpływu korporacji
uczonych na instytuty, ale wręcz spowodowanie,

że o składzie korporacji i jej władzach będą de
facto decydować dyrektorzy instytutów oraz
„młodzieżówka" Akademii, czyli Akademia

Młodych Uczonych (AMU).

PAN stanie się więc jedyną w cywilizowanym świecie akademią, której

członków będą wybierać przede wszystkim osoby spoza samej korporacji

uczonych.

Wynika to z tego, że proponowana nowelizacja włącza w skład

Zgromadzenia Ogólnego Akademii, poza jak dotychczas członkami

krajowymi, także wszystkich dyrektorów instytutów oraz członków AMU.

Przy czym nowelizacja zakłada zwiększenie liczebności AMU do aż do

20 proc. liczby członków krajowych oraz pozbawia praw wyborczych

członków krajowych, którzy przekroczyli 75. rok życia, czyli około

połowę całego składu korporacji uczonych.

Reforma po myśli dyrektorów

W nowelizacji przewidziano także, że w skład Prezydium Akademii, poza

władzami PAN i szesnastoma członkami krajowymi, ma wejść co
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najmniej dwudziestu dyrektorów instytutów. Nie dość, że tak

skonstruowane prezydium stanie się niesterowalne z powodu swojej

nadmiernej wielkości, to dodatkowo będzie faktycznie działać pod

dyktando dyrektorów instytutów. To droga do zaprzestania kontroli nad

merytoryczną działalnością instytutów oraz jawny konflikt interesów,

ponieważ Prezydium będzie odgrywać zasadniczą rolę w nadawaniu i

zatwierdzaniu statutów instytutów, odwoływaniu ich dyrektorów, a także

łączeniu, reorganizacji lub likwidacji instytutów.

Dyrektorzy instytutów PAN alarmują w
Sejmie o problemach finansowych.
Minister nauki nie przyszedł na
posiedzenie

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Do rangi symbolu urasta propozycja przeniesienia nadzoru nad PAN z

Prezesa Rady Ministrów do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego,

co jest w istocie zawłaszczeniem Akademii przez jeden resort. To także

podporządkowanie ministrowi mienia Akademii, co może w przyszłości

prowadzić do pozbawiania PAN jej majątku, a w szczególności jego

najbardziej atrakcyjnych części.

Proponowane we wspomnianej ustawie rozwiązania świadczą o

całkowitym niezrozumieniu istoty funkcjonowania PAN, bądź w co

trudniej mi uwierzyć, o złej woli twórców nowelizacji. Omawiana

nowelizacja bardzo przypomina zmiany wprowadzone kilka lat temu na

Węgrzech przez rząd Viktora Orbana, które doprowadziły do destrukcji

tamtejszej Akademii i wywołały oburzenie uczonych w całym

demokratycznym świecie.

Nietrudno zauważyć, że projekt ustawy powstał wśród dyrektorów części

instytutów i został bezkrytycznie przyjęty przez odpowiedzialne za niego

ministerstwo. Wprowadzenie proponowanych w nim zmian doprowadzi

do zniszczenia Akademii, a w najlepszym przypadku do znaczącego

obniżenia jej znaczenia i prestiżu oraz trwale pogorszy kondycję nauki

uprawianej w Polsce, nękanej i innymi chorobami, a w szczególności

chronicznym niedofinansowaniem.

Tytuł, lead i śródtytuły od redakcji. Redagowała Natalia Mazur
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Aleksandra Sobczak poleca

ENERGETYKA

Polak znalazł przepis na
idealny wiatrak. Projekt
zgłosił do urzędu

PORADNIK PSYCHOLOGICZNY

Nie ma już pożądania, nie
ma miłości. Jest tylko
partnerstwo, znajomi w
domu

PKP CARGO

Położył na łopatki spółkę
PKP Cargo. PiS nie dał
mu zginąć. Zostanie
dyrektorem szpitala
onkologicznego
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"Nauka to nie sport wyczynowy".
Wiceminister nauki zapowiada
poluzowanie zasad
UCZELNIE 02.08.2024, 05:42

Alicja Gardulska Maciej Gdula, wiceminister nauki (Fot. Jakub Włodek / Agencja Wyborcza.pl)•
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N ie cztery, a jedna dobra publikacja naukowa raz na
cztery lata? Resort nauki analizuje możliwości

obniżenia kryteriów oceny naukowców.

Minister nauki Dariusz Wieczorek od początku kadencji przygotowuje

środowisko "na ewolucję, a nie rewolucję" w przepisach. Z jednym

wyjątkiem. W czerwcu zapowiedział: - Czeka nas rewolucja, jeśli chodzi

o ewaluację uczelni, bo wszyscy na to narzekają.

Zastrzegł jednocześnie, że zapowiadana na ten rok nowelizacja ustawy o

szkolnictwie wyższym tych zmian jeszcze nie obejmie. 

Teraz wiceminister Maciej Gdula zdradza, jaki ministerstwo ma pomysł

na tę rewolucję. Uważa, że trzeba złagodzić kryteria oceny, zmniejszyć

presję. Tłumaczy, że nauka to nie sport wyczynowy, a raczej las z całą

jego różnorodnością. 
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"Nauka to nie sport wyczynowy".
Wiceminister nauki zapowiada
poluzowanie zasad

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Badacze wypełniają slot

Dziś jest tak: co cztery lata ocenia się dyscypliny naukowe w danej

jednostce (czyli np. nauki socjologiczne na uczelni X).
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Podstawą są osiągnięcia naukowe zatrudnionych w niej naukowców. Pod

uwagę bierze się trzy kryteria: publikacje naukowe, granty i wdrożenia

oraz tzw. wpływ społeczny badań. 

W praktyce najważniejsze jest to, ile i gdzie publikują badacze. Każdy ma

co cztery lata wypełnić tzw. slot, czyli przedstawić określoną liczbę

artykułów naukowych własnych lub we współautorstwie. Za publikacje

dostają punkty. Ich liczba zależy od tego, gdzie ukazał się artykuł.

"Wycenę" czasopism naukowych zawiera słynny już ministerialny

wykaz. 

Efektem ewaluacji są kategorie przyznawane dyscyplinom: A+, A, B+, B

lub C. Od nich uzależnione jest być albo nie być wydziałów i instytutów,

bo ocena przekłada się m.in. na wysokość państwowej subwencji,

uprawnienia do prowadzenia studiów czy nadawania stopni naukowych.

Wiceminister Gdula na wojnie ze
sztuczną inteligencją w Sejmie

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Uczelnie optymalizują wyniki

"Stosowane dotychczas podejście doprowadziło do tzw. punktozy, czyli

skoncentrowania znacznej części badaczy, często pod presją kierowników

jednostek naukowych, na gromadzeniu punktów, a nie na rzetelnej pracy

naukowej" - ocenili w czerwcu naukowcy Polskiej Akademii Nauk. Pisali,

że system jest podatny na manipulacje i kładzie nadmierny nacisk na

"produkcję makulatury naukowej". 

Podobna krytyka reformy przeprowadzonej przez Jarosława Gowina,

wicepremiera i ministra nauki za czasów PiS, jest dziś dość

powszechna. Różne są tylko podejścia do tego, gdzie leży problem. 

Jedni uważają, że sam pomysł był dobry. Miał premiować

umiędzynarodowienie polskiej nauki - nagradzać tych, którzy podejmują

wysiłek publikowania w prestiżowych zagranicznych pismach. Miał też

zdjąć z badaczy presję publikacyjną. Prof. Emanuel Kulczycki, który

pracował wówczas nad tymi rozwiązaniami, tłumaczył w ub. roku na

łamach "Wyborczej": - Komunikat był jasny: "Już nie musicie, dla swoich

dziekanów i wydziałów, publikować dziesięciu tekstów rocznie. Będą się

liczyć trzy, cztery najlepsze z ostatnich czterech lat". 
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Tyle że zasady gry były wielokrotnie zmieniane. Głównie przez ministra

Przemysława Czarnka, który podniósł oceny po pierwszej ewaluacji

(2017-2021), by "złagodzić jej negatywne skutki" - 85 proc. jednostek ma

ocenę co najmniej B+. A potem wielokrotnie ręcznie modyfikował listę

czasopism. Często na prośbę samych zainteresowanych. Dodatkowo - jak

mówią sami naukowcy - uczelnie nauczyły się "optymalizowania"

wyników. Np. przesuwając słabiej publikujących pracowników z etatów

naukowych na dydaktyczne albo płacąc za publikacje w pismach

"drapieżnych", które drukują byle co i błyskawicznie, bez recenzji, za to

za wysoką opłatą. 

Psychologowie z PAN o nowej ewaluacji
czasopism: będzie kosztowna i
kontestowana

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Nie brakuje osób, które uważają, że już samo założenie było nietrafione.

"Liczba punktów nie jest przy tym związana z jakością publikacji. Nikt jej

nie sprawdza. Liczy się wyłącznie wydawnictwo albo tytuł czasopisma.

Treść oceniających nie interesuje" - pisał w 2019 r. w "Wyborczej" Adam

Leszczyński. I dodawał:

"W logikę systemu wpisany jest całkowity brak
zaufania do naukowców – przekonanie, że jeśli
się ich nie będzie nieustannie dyscyplinować, to

nie będą nic robić." 

Wśród krytyków zmian był też od początku prof. Maciej Gdula. "Reforma

czyni z nas zatem podwykonawcę nauki światowej, traktując uniwersytety

jak wielkie montownie, zamiast widzieć w nich fabryki z własnym

działem badań i rozwoju" - mówił wówczas w wywiadzie dla "Krytyki

Politycznej". 

Nauka to nie produkcja desek 

Dziś wiceminister mówi, że na naukę nie można patrzeć jak na sport

wyczynowy, "gdzie są wyraźnie zdefiniowane reguły i gdzie chodzi o to,

by wypaść jak najlepiej: w szybkości biegu, udźwigu, podrzucie".  

Bliższa mu jest inna metafora. - Na system nauki powinniśmy patrzeć

raczej  jak na las, który może mieć różne funkcje: można na niego patrzeć

jako na miejsce produkcji desek - ale takie patrzenie zaowocuje

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT
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monokulturą. Ale można też patrzeć na niego jako na miejsce

wypoczynku, miejsce zbierania runa leśnego, ostoi bioróżnorodności czy

edukacji - mówił w ub. tygodniu podczas spotkania z posłami sejmowej

podkomisji ds. nauki. I zapowiedział: - Chcemy, aby ewaluacja służyła

rozwojowi różnorodnych funkcji systemu nauki.

"Zatrudnianie badaczy ze świata nie
będzie się opłacało". Humaniści o nowej
liście czasopism

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Co to oznacza? Przede wszystkim poluzowanie zasad; "zmniejszenie

nacisku na uczelnie i na pracowników, jeśli chodzi o publikacje i

osiągnięcia".

Ministerstwo nauki zleciło analizy, które mają
sprawdzić możliwość uwzględniania w

ocenie tylko jednego osiągnięcia naukowca -
najlepszego w ostatnich czterech latach.

To zdaniem Gduli, pozwoliłoby zwiększyć nacisk na jakość, zamiast ilość

publikacji. Złagodzenie kryteriów, ograniczyłoby też "szukanie luk w

systemie i kombinowanie". 

Wiceminister chce też, by nie tylko publikacje naukowców miały

znaczenie przy ocenie jednostek. Bo dziś - jego zdaniem - to kryterium

"zjadło" pozostałe. Zapowiedział debatę nad tym, jak podnieść znaczenie

tych pozostałych, szczególnie wpływu nauki o społeczeństwo.  

I wreszcie w ewaluacji uczelni ma się liczyć także dydaktyka. - Reforma

Gowina w zasadzie oderwała naukowców od dydaktyki; sprawiła, że

relacje naukowców ze studentami przestały się liczyć, a zaczęły się liczyć

tylko relacje z artykułami - tłumaczył wiceminister. Jego zdaniem do

oceny jakości kształcenia studentów można by użyć m.in.

systemu monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów (ELA). Ale

też być może wzmocnić w tym i wykorzystać Polską Komisję

Akredytacyjną. 

Wiceminister zapowiada wielką debatę o ewaluacji na przyszły rok. Od 1

stycznia 2025 r. będzie natomiast obowiązywać nowy wykaz czasopism,

który - według zapowiedzi wiceszefa resortu - jest prawie gotowy. 
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Badania naukowe prof. Kanigowskiego skupiają się m.in. wokół układów dynamicznych i teorii ergodycznej., Autor -
Shutterstock

Naukowiec z Uniwersytetu Jagiellońskiego laureatem prestiżowej nagrody, która często
jest zapowiedzą Medalu Fieldsa - czyli matematycznego Nobla. Profesor Adam Kanigowski
z Wydziału Matematyki i Informatyki UJ z nagrodą Europejskiego Towarzystwa
Matematycznego. 

Nagroda Europejskiego Towarzystwa Matematycznego to często zapowiedź najbardziej
prestiżowego w świecie matematyki Medalu Fieldsa.

Badania naukowe prof. Kanigowskiego skupiają się m.in. wokół układów dynamicznych i teorii
ergodycznej.

Prof. Adam Kanigowski związany jest z Uniwersytetem Maryland i Uniwersytetem
Jagiellońskim. 

Układy dynamiczne i teoria ergodyczna 

Badania naukowe prof. Kanigowskiego skupiają się wokół układów dynamicznych i teorii ergodycznej
oraz interakcji tych dziedzin z teorią liczb, geometrią i teorią prawdopodobieństwa. 

- Teoria ergodyczna jest to dziedzina matematyki zajmująca się badaniem stanu �zycznego danego
układu poprzez wprowadzenie miary na układzie i próbę zbadania długoterminowego zachowania się
tego układu - mówi na antenie radiowej Jedynki prof. Adam Kanigowski. - To jest język, który pozwala
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nam dogodnie sformułować zjawiska, które obserwujemy, w szczególności w układach
dynamicznych, więc te dwie dziedziny (teoria ergodyczna i układy dynamiczne) są ze sobą ściśle
połączone - wyjaśnia. - Układy dynamiczne mają swój początek na pewno w �zyce, w obserwowaniu
zjawisk które zachodzą w naturze, w szczególności ten dział, którym ja się zajmuje, wywodzi się z
astronomii i z zachowania się planet i orbit w układzie słonecznym jak i również w innych galaktykach
- dodaje. 

Prestiżowa nagroda dla prof. Adama Kanigowskiego 

Prof. Adam Kanigowski, pracuje na Wydziale Wydziale Matematyki i Informatyki Uniwersytetu
Jagiellońskiego oraz na Wydziale Matematyki University of Maryland w USA. Naukowiec otrzymał
prestiżową nagrodę Europejskiego Towarzystwa Matematycznego. - Raz na cztery lata ma miejsce
Europejski Kongres Matematyków, który w założeniu ma obejmować całą matematykę. Jednym z
głównych wydarzeń Kongresu jest przydzielenie dziesięciu nagród Europejskiego Towarzystwa
Matematycznego dla osób uprawiających matematykę, a ostatnio również zastosowania matematyki,
ale to jest szeroka dziedzina, gdzie nagrody są przyznawane - podkreśla gość Jedynki. 

Dr hab. Adam Kanigowski, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego i
pochodzący z Polski prof. Jacek Jendrej z Sorbony zostali nagrodzeni
przez European Mathematical Society (Europejskie Towarzystwo
Matematyczne) podczas odbywającego się w Sewilli IX Europejskiego
Kongresu Matematycznego.

Gratulujemy! To ogromne wyróżnienie i dowód na niezwykłe
zaangażowanie w rozwój matematyki.

Dziękujemy, że swoją pasją i pracą przyczyniacie się do sukcesów
polskiej nauki.

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
około 2 tyg. temu

 

Czytaj również: 

Medal Sierpińskiego. Wyróżnienie dla matematyków związanych z Polską za wybitne
osiągnięcia naukowe

Rzut monetą mniej sprawiedliwy, niż się wydawało. W matematyce jest miejsce na losowość?

POSŁUCHAJ

13:42

Prof. Adam Kanigowski z prestiżową nagrodą Europejskiego
Towarzystwa Matematycznego (Eureka/Jedynka)
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Nowe możliwości dla studentów: Przy
AGH powstał tor dla łazików
marsjańskich
 01.08.2024

Na terenie Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie powstała przestrzeń odzwierciedlająca
powierzchnię Marsa. Teren został przygotowany z myślą o zawodach łazików marsjańskich
European Rover Challenge, które będą odbywały się w tym miejscu od 6 do 8 września.
Wydarzenie jest wspierane przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
programu „Społeczna Odpowiedzialność Nauki II”.

Marsjański tor dla łazików
Ten specjalistyczny tor zbudowano na obszarze prawie 900 metrów kwadratowych, wykorzystując setki
ton czerwonego porfiru z kopalni Zalas. Skała ta, występująca w okolicach Krakowa, posiada
właściwości podobne do marsjańskiej powierzchni. W projekt zaangażowano kilkanaście osób, w tym
geologów planetarnych, ekspertów logistyki i organizatorów zawodów.

Główną projektantką toru jest dr Anna Łosiak, specjalistka w dziedzinie geologii planetarnej. Jak
podkreśla, miejsce to umożliwia przyszłym inżynierom kosmicznym bezpieczne testowanie i
operowanie robotami marsjańskimi, które sami zaprojektowali.

Międzynarodowe zawody robotów marsjańskich
Unikalny tor będzie przestrzenią rywalizacji zespołów uczestniczących w tegorocznej, dziesiątej już
edycji European Rover Challenge. Inicjatywa jest organizowana w Krakowie po raz pierwszy. Odbędzie
się w dniach 6-8 września przy Akademii Górniczo-Hutniczej. W zawodach weźmie udział 27
zespołów studenckich z 12 krajów.

Kosmiczne atrakcje dla miłośników kosmosu
Wydarzenie jest otwarte dla wszystkich entuzjastów Marsa, kosmosu i technologii kosmicznych. Dla
odwiedzających przygotowano Strefę Inspiracji ERC, gdzie będzie można uczestniczyć w bezpłatnych
warsztatach i eksperymentach naukowych na stoiskach wystawców. Na miejscu odbędzie się również
konferencja popularnonaukowa z udziałem ekspertów z globalnych agencji oraz firm kosmicznych.

Inicjatywy tego typu nie tylko promują rozwój technologii kosmicznych, ale również inspirują młodych
ludzi do angażowania się w nauki ścisłe i inżynierię. Stworzenie tak realistycznej repliki powierzchni
Marsa to znaczący krok w kierunku przygotowania przyszłych inżynierów i naukowców do wyzwań, jakie
niesie eksploracja kosmosu. To także doskonała okazja dla Krakowa, aby stać się centrum innowacji i
edukacji w dziedzinie technologii kosmicznych.

Zachęcamy do udziału w wydarzeniu i kibicowaniu polskim zespołom!

Organizacja i finansowanie
Organizatorami tegorocznej edycji European Rover Challenge są: Europejska Fundacja Kosmiczna oraz
Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie. Projekt finansowany jest z funduszy publicznych przyznanych
przez Ministra Nauki w ramach programu „Społeczna odpowiedzialność nauki II”.

Międzynarodowe zawody robotów marsjańskich

Polak, który wysłał łazika na księżyc
Warto w tym miejscu przypomnieć postać wybitnego Polaka, który stał się inspiracją dla wielu
inżynierów i konstruktorów łazików marsjańskich na całym świecie. Mowa o Mieczysławie Bekkerze.
Jego praca nad pierwszym pojazdem księżycowym (LRV - Lunar Roving Vehicle) była kamieniem
milowym w historii eksploracji kosmosu. Łazik wylądował na Księżycu w lipcu 1971 roku podczas misji
Apollo 15 i odegrał kluczową rolę w badaniach naszego naturalnego satelity.

Bekker i jego zespół zdołali zaprojektować pojazd, który poradził sobie z surowymi warunkami
księżycowego środowiska. LRV pozwoliło astronautom przemierzać znacznie większe odległości,
przewozić cięższe ładunki oraz prowadzić bardziej kompleksowe badania. Jak podkreślają eksperci, łazik
ten umożliwił zdobycie aż o 70 proc. więcej informacji o Księżycu, niż byłoby to możliwe bez jego użycia.

Dzięki pracy oraz bogatemu dorobkowi polskiego inżyniera, młodzi konstruktorzy łazików marsjańskich
mogą czerpać z jego doświadczeń, inspirując się do odkrywania swojego potencjału. Osiągnięcia
Bekkera pokazują, jak ważne jest łączenie kreatywności z wiedzą techniczną oraz nieustanne dążenie
do przekraczania granic możliwości. To właśnie te cechy sprawiają, że eksploracja kosmosu wciąż
fascynuje kolejne pokolenia inżynierów i naukowców w Polsce i na świecie.
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Strona Główna Technologia

Polskie �rmy tworzą technologię tankowania satelitów
na orbicie

01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 2 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Gdyby możliwe było tankowanie na orbicie, wówczas w pełni funkcjonalne
satelity nie musiałyby być wycofywane z eksploatacji z powodu braku
paliwa. Kompleksowego opracowania wszystkich niezbędnych elementów
takiej usługi podjęły się dwa centra Sieci Badawczej Łukasiewicz – Instytutu
Lotnictwa i polska spółka PIAP Space.

Nowo powstające rozwiązania mają pozwolić na wydłużenie czasu
utrzymania satelitów na obicie i zmniejszyć koszty ich zastępowania.
Dokładny plan, zwany "mapą drogową" nowej technologii, obejmuje operacje
związane ze zbliżaniem się satelity do miejsca tankowania, dokowanie, serwis
oraz sposoby odłączenia i bezpiecznego oddalenia się od obiektu. W ramach
projektu opracowane zostaną systemy dokowania z obiektami
nieodpowiadającymi, chwytaki serwisowe, a także systemy sterowania
ramionami robotycznymi umożliwiające precyzyjne operacje na orbicie.
Dodatkowo rozwijane będą technologie transferu paliwa na orbicie, co
znacząco zwiększy efektywność misji serwisowych w przestrzeni
kosmicznej.

Projekt INORT (www.piap.space): In-Orbit Refuelling Technology for
Unprepared and Prepared Satellites jest finansowany z polskiej składki do
Europejskiej Agencji Kosmicznej �ESA�. Jak zaznaczono w komunikacie
konsorcjum, obecnie nie istnieje europejski standard tankowania nowych
satelitów i nie zaprezentowano jeszcze komercyjnych rozwiązań w tym
zakresie.

"Możliwość tankowania na orbicie jest niezwykle ważna pod kątem przyszłej
eksploracji kosmosu. Z jednej strony może przełożyć się to na znaczące
oszczędności, wynikające ze zmniejszenia kosztów związanych z
koniecznością zastępowania satelitów nowymi. Z drugiej, może doprowadzić
do redukcji liczby deorbitowanych satelitów. Technologia ta będzie mogła być
zastosowana zarówno w obecnych modelach, jak również w satelitach nowej
generacji" – mówi cytowany w materiale prasowym Paweł Surmacz, kierownik
Sekcji Napędów Satelitarnych w Łukasiewicz – Instytucie Lotnictwa.

Centrum Technologii Kosmicznych odpowiada w projekcie za opracowanie
technologii ponownego tankowania, w tym mechanicznych przyłączy oraz
procedur i możliwości transferu materiału pędnego. Z kolei Centrum
Technologii Bezzałogowych zajmuje się aspektami energetycznymi misji
serwisowej, czujnikami optoelektronicznymi potrzebnymi do lokalizacji
satelity oraz manewrami kosmicznymi podczas dokowania i kontroli położenia
po dokowaniu.

PIAP Space zajęło się m.in. technologiami dokowania. Spółka rozwija
rozwiązania robotyczne dla branży kosmicznej. W ramach wspólnego
projektu NASA i ESA jej inżynierowie zbudowali m.in. prototyp podwozia dla
Sample Fetch Rover �SFR) w ramach misji Mars Sample Return,
ukierunkowanej na dostarczenie skał z Marsa. Firma jest także głównym
wykonawcą dla ESA w projekcie zaawansowanego ramienia robotycznego
TITAN do precyzyjnych operacji orbitalnych. Zakończyła ponadto projekt
ORBITA poprawiający efektywność obsługi satelitów poprzez wprowadzenie
chwytaków przeznaczonych do użycia na manipulatorach robotycznych na
orbicie.

W Łukasiewicz – Instytucie Lotnictwa powstało wiele przełomowych
rozwiązań i technologii kosmicznych. Na przełomie czerwca i lipca
inżynierowie instytutu zrealizowali zagraniczną kampanię startową, której
celem było przygotowanie polskiej rakiety suborbitalnej ILR�33 BURSZTYN 2K
do lotu w warunkach kosmicznych. Testy przeprowadzone 3 lipca zakończyły
się sukcesem – rakieta wystrzelona z Andøya Space Sub-Orbital w Norwegii
osiągnęła pułap 101 km.
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Nagroda dla polskiej ekspertki prawa
kosmicznego

Nadchodzą noce spadających gwiazd

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

ESA podsumowała lot Ariane 6: to
sukces Europy

Nagroda dla polskiej ekspertki
prawa kosmicznego

Polska �rma zbuduje teleskopy dla
europejskiego satelity

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych

W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Strona Główna Prawo

Od 1 sierpnia wchodzą w życie przepisy AI Act
01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Unijne przepisy AI Act, które regulują kwestie wykorzystania sztucznej
inteligencji, od 1 sierpnia wchodzą w życie.

1 sierpnia, 20 dni po publikacji AI Act w Dzienniku Urzędowym UE, przepisy,
które regulują kwestie wykorzystania sztucznej inteligencji, wchodzą w życie.
W pełni zaczną obowiązywać za dwa lata.

Wiceminister cyfryzacji, Dariusz Standerski, przekazał na posiedzeniu
sejmowej podkomisji stałej do spraw sztucznej inteligencji i przejrzystości
algorytmów 24 sierpnia, iż resort jest obecnie na etapie prac legislacyjno-
redakcyjnych, aby w sierpniu móc rozpocząć uzgodnienia międzyresortowe
projektu wdrażającego unijne rozwiązania dotyczące sztucznej inteligencji �AI
Act). Dodał, że intencją ministerstwa jest to, by projekt na poziom Rady
Ministrów trafił jeszcze w tym roku.

"Chcemy poświęcić ten rok na prace nad tym aktem. Nie chcemy go wdrożyć
jako pierwsi, chcemy to zrobić dobrze" - wskazał Standerski.

Nowe prawo dzieli różne rodzaje AI na cztery grupy: oprogramowanie
wysokiego ryzyka, technologie ograniczonego i minimalnego wpływu oraz
systemy nieakceptowalne, które będą w UE zakazane.

Modele niestwarzające ryzyka systemowego, takie jak chatboty czy gry, będą
podlegać niewielkim wymogom, głównie dotyczącym przejrzystości. Chodzi o
to, żeby użytkownicy mieli świadomość, że mają do czynienia ze sztuczną
inteligencją. Dodatkowe wymogi bezpieczeństwa nałożone zostaną na treści
zmanipulowane, tzw. deepfakes, czyli materiały wygenerowane przez AI,
których celem jest wprowadzenie użytkownika w błąd. Te również będą
musiały być opatrzone wyraźnym oznaczeniem.

Systemy wysokiego ryzyka, np. technologie wykorzystywane w oświacie, jak
systemy AI analizujące podania studentów o stypendia czy przyjęcie na
studia, będą dopuszczane na rynek UE pod warunkiem spełnienia surowych
wymogów. Oznacza to, że producenci będą musieli ocenić ich ryzyko jeszcze
przed wprowadzeniem na unijny rynek, a obywatele - np. studenci, którzy nie
dostaną świadczenia - będą mieli prawo do zaskarżenia decyzji podjętych z
użyciem AI.

Zakazane będzie natomiast oprogramowanie stanowiące wyraźne zagrożenie
dla praw podstawowych użytkowników. Chodzi tu o technologie pozwalające
np. na monitorowanie i szpiegowanie ludzi czy wykorzystywanie ich danych
wrażliwych, takich jak orientacja seksualna, pochodzenie lub wyznanie, do
przewidywania ich zachowań, w tym do tzw. prognozowania
kryminologicznego, czyli ryzyka popełnienia przez nich przestępstw, lub do
podsuwania im treści mogących wpłynąć na ich decyzje i zachowanie.

Zabronione będzie też stosowanie tzw. systemu punktowania społecznego,
służącego do oceny obywateli na podstawie ich zachowań społecznych. Tego
typu technologie wykorzystywane są m.in. w Chinach, gdzie np. sąsiedzi
przyznają sobie punkty za poprawne wyrzucanie śmieci na osiedlu. Zakaz
będzie też dotyczył systemów monitorujących emocje ludzi w miejscach
pracy, urzędach, szkołach lub na uczelniach. Takie technologie stosowane są
czasem do przewidywania strajków i niepokojów społecznych.

AI nie będzie mogła być też wykorzystywana do śledzenia obywateli lub
pobierania wizerunków ich twarzy z internetu lub monitoringu miejskiego, by
stworzyć bazy danych służące rozpoznawaniu twarzy. Będą wyjątki, bo z
systemów rozpoznawania twarzy pod pewnymi warunkami (np. przy
poszukiwaniu osób podejrzanych o terroryzm) będą mogły korzystać służby.
W takim przypadku zgodę będzie jednak musiał wydać sąd lub właściwy
urząd.

Przepisy zakładają również powołanie nowych organów monitorujących, w
tym urzędu ds. sztucznej inteligencji przy Komisji Europejskiej czy rady do
spraw sztucznej inteligencji, w której zasiadać mają przedstawiciele państw
unijnych.

Firmy, które nie będą przestrzegać unijnych przepisów o AI, będą musiały
liczyć się z surowymi karami. Będzie to albo część rocznego globalnego
obrotu firmy lub odgórnie określona grzywna w zależności od tego, która
kwota będzie wyższa. Małym i średnim przedsiębiorstwom oraz start-upom
grozić będą raczej kary administracyjne. �PAP�
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prawo sztuczna inteligencja

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
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Kraków/ Naukowcy z UJ i Uniwersytetu w Cambridge
odkryli nowy typ drewna
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Liriodendron tulipifera. Fot. Adobe Stock

Tulipanowce mają odmienną ultrastrukturę drewna od pozostałych
badanych gatunków iglastych i liściastych – wynika z analizy ewolucji
drzew przeprowadzonej przez naukowców z Uniwersytetu Jagiellońskiego i
Uniwersytetu w Cambridge. Wyniki badań opublikowano w czwartek w
czasopiśmie "New Phytologist".

Jak poinformowało biuro prasowe UJ, badania dotyczące ewolucji drzew
wykonali dr Jan Łyczakowski z Zakładu Biotechnologii Roślin Wydziału
Biochemii, Biofizyki i Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz dr
Raymond Wightman z Sainsbury Laboratory Uniwersytetu w Cambridge.

Tulipanowce w naturze występują w Ameryce Północnej (gatunek
Liriodendron tulipifera) oraz w Chinach i Wietnamie (gat. Liriodendron
chinense). Drzewa te są wysokie, niektóre przekraczają 60 m wysokości i
mają pojedynczy, prosty, późno rozgałęziający się pień. Ich piękne jesienne
ubarwienie jest powodem ich częstego sadzenia w ogrodach, w których
rosną również w Polsce.

Liriodendron chinense. Fot. Adobe Stock

Naukowcy z Polski i Wielkiej Brytanii wykorzystali niskotemperaturowy
mikroskop elektronowy, aby zobrazować ultrastrukturę wtórnych ścian
komórkowych tworzących drewno. Badacze analizowali drewno 33 różnych
gatunków drzew i krzewów, uwzględniając gatunki ważne dla poznania
ewolucji roślin, takie jak Amborella trichopoda, wybrane gatunki gniotowców
oraz wspomniane tulipanowce. Głównym celem badań było poznanie
struktury makrofibryl - włóknistych struktur o średnicy 10�40 nm tworzących
drewno. Aby je zmierzyć, musieli patrzeć na drewno w badanych próbkach z
powiększeniem przekraczającym 50 tys. razy.

Według dr. Jana Łyczakowskiego, pierwszego autora badania, w wyniku prac
wykazano, że makrofibryle tworzące drewno jedynych przetrwałych do dziś
gatunków tulipanowca - Liriodendron tulipifera oraz Liriodendron chinense -
jest inne niż to obecne w drzewach iglastych i liściastych.

Liriodendron tulipifera. Fot. Adobe Stock

„Co ciekawe, tulipanowce wyewoluowały 30�50 milionów lat temu w
momencie, w którym atmosferyczne stężenie dwutlenku węgla znacznie
spadało. Sądzimy, że struktura drewna tulipanowców może być
przystosowaniem do zamykania dwutlenku węgla, którego rośliny miały coraz
mniej w czasie, kiedy ewoluował badany przez nas gatunek” - wskazał
naukowiec z UJ.

W opinii badaczy oba gatunki tulipanowców są bardzo dobre w
wychwytywaniu dwutlenku węgla z atmosfery, a odkryta przez nich struktura
drewna może im to umożliwiać. „Dlatego sądzimy, że lepsze poznanie
ultrastruktury drewna oraz jego składu biochemicznego może być kluczowe,
aby wiedzieć, co tym kieruje i jak duża ilość dwutlenku węgla może być
zamykana w drewnie”- wskazują.

Próbki do badań pozyskano z roślin rosnących w zbiorze "Livng Collections"
ogrodu botanicznego Uniwersytetu w Cambridge z pomocą kuratorki kolekcji
Margeaux Apple.

Dr Raymond Wightman, współautor badań z Uniwersytetu w Cambridge oraz
kierownik działu mikroskopii w Sainsbury Laboratory poinformował, że oprócz
badań nad tulipanowcem praca naukowców pozwoliła na zidentyfikowanie
wielu ciekawych procesów w ewolucji struktury drewna.

Jego zdaniem badania prowadzone wspólnie z Uniwersytetem Jagiellońskim
podkreślają jak dużą rolę dla współczesnej nauki mają ogrody botaniczne i ich
zbiory. „Nie moglibyśmy przeprowadzić tych eksperymentów bez łatwego
dostępu do bogatej kolekcji ogrodu botanicznego w Cambridge oraz tego, że
wysokiej klasy mikroskop elektronowy znajduje się zaraz obok rzadko
uprawianych gatunków roślin, jak Amborella, Gnetum lub inna badana przez
nas żywa skamieniałość Wollemia nobilis” - dodał dr Wightman.

Dr Jan Łyczakowski i dr Raymond Wightman analizowali próbki w Sainsbury
Laboratory Cambridge University, w którym badacz z UJ przebywał w ramach
stażu finansowanego z programu SONATINA 3 Narodowego Centrum Nauki.
Badania finansowane były ze środków NCN oraz The Gatsby Charitable
Foundation.�PAP�

Nauka w Polsce

rgr/ agt/

botanika drewno

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

„Przebadaliśmy żywe skamieniałości, takie jak okrytozalążkowa
Amborella trichopoda, co pozwoliło nam odkryć, że roślina ta, mimo

oczywistego podobieństwa do drzew liściastych, wciąż ma
makrofibryle takie jak te obecne w roślinach nagozalążkowych, jak np.

modrzew, sosna lub świerk. Dodatkowo odkryliśmy, że w
nagozalążkowych gniotowcach, takich jak Gnetum gnemon lub Gnetum

edule, ewolucja zbieżna doprowadziła do powstania ultrastruktury
drewna obecnej w drzewach liściastych. To było dla nas duże

zaskoczenie” - przyznał naukowiec.

Botanik: częste koszenie trawników to
mniej gatunków roślin, owadów i
ptaków

Łódź/ Błękitne motyle z Amazonii w
Palmiarni; niezwykły pokaz
przekształcania się poczwarki

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Botanik: częste koszenie trawników
to mniej gatunków roślin, owadów i
ptaków

Nowa odmiana rośliny ozdobnej w
Ogrodzie Botanicznym UW

Beskidy/ Dwa nowe gatunki roślin
odkrył naukowiec na Babiej Górze

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych
W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Strona Główna Ludzie

Nagroda dla polskiej ekspertki prawa kosmicznego
01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 2 minuty czytania

Fot. materiały prasowe

Dr hab. Katarzyna Malinowska, dyrektorka Centrum Studiów Kosmicznych
Akademii Leona Koźmińskiego, otrzymała nagrodę Rosalind Franklin
Society 2023 za wybitne osiągnięcia naukowe w obszarze prawa
kosmicznego – poinformowała uczelnia.

Dr hab. Malinowska zdobyła uznanie za swoje badania dotyczące prawa
kosmicznego, w szczególności za pracę „From Safety to Security: Legal and
Regulatory Approaches to Space Situational Awareness”.

Jak zauważa badaczka w nagrodzonej publikacji, wyzwaniami dla krajów
Europy Środkowo-Wschodniej są m.in. niesprzyjające lotom kosmicznym
położenie geograficzne, trudności w pozyskaniu kapitału niezbędnego do
rozwoju czy ograniczona świadomość korzyści płynących z sektora
kosmicznego wśród klientów publicznych. Profesor ALK wraz ze
współautorami artykułu (inżynier, prawnicy, przedstawiciele administracji)
dokonała analizy sektora kosmicznego dla krajów Europy Środkowo-
Wschodniej, ze szczególnym uwzględnieniem Polski jako największej
gospodarki w regionie.

Eksperci zidentyfikowali wspólne bariery, a także możliwości tego – jak
podkreślono w publikacji – bogatego i różnorodnego regionu oraz jego szanse
na sukces w kosmicznym „biznesie”.

Artykuł ukazał się w czasopiśmie NEW Space, współpracującym ze
Stowarzyszeniem Rosalyn Franklin. Wydawnictwo Mary Ann Liebert podało
informację o przyznaniu prof. Katarzynie Malinowskiej jednej z nagród,
przyznawanych corocznie za wybitne badania przeprowadzone przez kobiety
i mniejszości niedostatecznie reprezentowane w nauce, które zostały
opublikowane w czasopismach wydawcy. Lista wszystkich nagrodzonych
wraz z opisem ich badań znajduje się w prezentacji zamieszczonej na stronie
RFS Awards in Science (badania Polki przedstawiono na s.119�.
https://www.rosalindfranklinsociety.org/

Rosalind Franklin Society promuje osiągnięcia kobiet oraz przedstawicieli
mniejszości w naukach ścisłych, technologii, inżynierii i matematyce.
Patronką organizacji jest brytyjska krystalografka, której prace miały
kluczowe znaczenie dla odkrycia struktury DNA. Obecnie stowarzyszenie
działa na rzecz równości płci i różnorodności w świecie nauki.

Nauka w Polsce

kol/ zan/

prawo kosmos

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

Polskie �rmy tworzą technologię
tankowania satelitów na orbicie

Nadchodzą noce spadających gwiazd

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Od 1 sierpnia wchodzą w życie
przepisy AI Act

Prezes Polskiej Akademii Nauk:
planowane zmiany w ustawie o PAN
mają na celu przejęcie jej majątku

Rząd planuje przeniesienie nadzoru
nad PAN na ministra nauki

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych

W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Na Politechnice Gdańskiej powstała latająca łódź
"Solar"

01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 2 minuty czytania

Fot. materiały prasowe Politechnika Gdańska

Studenci z koła naukowego KSTO Korab Politechniki Gdańskiej zbudowali
zasilany słońcem wodolot. Łódź o nazwie „Solar” wzięła udział w
prestiżowych zawodach Monaco Energy Boat Challenge.

Zasilana ogniwami słonecznymi łódź wyposażona została w hydroskrzydła,
czyli płaty nośne, które wynoszą ją ponad taflę wody. Dzięki temu studenci z
Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Okrętownictwa PG uzyskali m.in. znaczące
zmniejszenie oporów, a to pozwala z kolei uzyskać wyższą prędkość przy
mniejszym zużyciu energii. Taki „lot” nad wodą oznacza też większą
zwrotność łodzi.

Fazy koncepcyjna i badawcza zaczęły się jesienią 2017 roku, lecz m.in. ze
względu na pandemię start budowy został rozpoczęty pod koniec 2021 r.

Projekt, jak podają konstruktorzy, udało się ukończyć m.in. dzięki
zaangażowaniu społeczności akademickiej, a także wsparcia osób z
zewnątrz. Przez lata wielu studentów i entuzjastów brało w nim udział,
wnosząc swoje pomysły i pomagając w realizacji.

Obecnie w stałym zespole znajduje się 11 osób, ale przy projekcie pracowało
łącznie ponad 20 byłych i obecnych studentów.

Jak informują konstruktorzy, jednym z największych wyzwań, ze względu na
wyjątkowo skomplikowaną fizykę działających sił, było zaprojektowanie
systemu sterowania przednimi hydroskrzydłami.

Sukces jest owocem wielu miesięcy badań, symulacji i modelowania
matematycznego - informują konstruktorzy wodolotu.

Łódź pierwszy raz wyruszyła na wodę 7 czerwca z inż. Piotrem Pruszko za
sterami. „Testy (...) były przede wszystkim odpowiedzią na najważniejsze
pytanie: czy Solar lata? Cudownym uczuciem było zobaczyć efekt naszej
pracy unoszący się nad wodą” – powiedział Aleksander Longa,
przewodniczący KSTO Korab.

Natomiast na początku lipca ekipa GUT Solar Boat Team wzięła udział w
Monaco Energy Boat Challenge — największych i najbardziej prestiżowych
zawodach łodzi solarnych na świecie. Członkowie KSTO Korab brali udział w
tych zawodach już w 2015 roku, kiedy to zajęli 4. miejsce z solarną łodzią,
która jednak nie latała.

W tym roku, mimo pewnych problemów technicznych, w konkurencji Speed
Record zespół uplasował się na 8. miejscu. Najlepszy wynik studenci PG
osiągnęli natomiast w slalomie, zajmując 7. miejsce, a całe zawody zakończyli
na 10. pozycji.

Myślą już o budowie kolejnej wersji łodzi Solar.

Więcej informacji na stronie uczelni.

Nauka w Polsce
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Polska �rma zbuduje teleskopy dla
europejskiego satelity

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Twórcy bolidu PGR-08 planują
udział w międzynarodowych
zawodach

Gdańsk/ Naukowcy z PG pracują nad
technologią usuwania "wiecznych
chemikaliów" z wód i ścieków

Gdańsk/ Na PG będą prezentowane
wynalazki dla sektora obronnego

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych

W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Strona Główna Człowiek

Naukowcy: praca zdalna i hybrydowa mogą pogorszać
parametry snu

01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 4 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Praca zdalna i hybrydowa częściej niż stacjonarna wiążą się z
zaburzeniami snu i rytmu dobowego - wykazali polscy naukowcy.
Wykonywanie obowiązków zawodowych z domu zwiększa też ryzyko
dolegliwości ze strony układu mięśniowo-szkieletowego oraz bólu głowy.

Pandemia Covid-19 wpłynęła nie tylko na nasze zdrowie i samopoczucie, ale
także zmieniła sposób, w jaki pracujemy. Wiele osób zamiast codziennie
chodzić do biura zaczęło (z wyboru lub konieczności) wykonywać swoje
obowiązki zawodowe z domu.

Wpłynęło to na rytm pracy, ale - co za tym idzie - rytm całej doby.
Tymczasem rytm okołodobowy jest głównym regulatorem niemal wszystkich
procesów fizjologicznych człowieka, a jego zaburzenie niekorzystnie wpływa
zarówno na zdrowie fizyczne, jak i psychiczne.

Badanie przeprowadzone przez Zakład Środowiskowych i Zawodowych
Zagrożeń Zdrowia z Instytutu Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera w Łodzi
rzuca nowe światło na to, jak praca zdalna i hybrydowa, poprzez zmianę
rytmu dobowego, mogą oddziaływać na nasz sen i ogólne samopoczucie.

Zostało ono zrealizowane w ramach umowy z Ministerstwem Zdrowia na
realizację zadania z zakresu zdrowia publicznego Narodowego Programu
Zdrowia na lata 2021�2025.

Naukowcy zaprosili do badania ponad 1000 osób: pracowników i studentów
trzech łódzkich uczelni. Podzielili ich na trzy grupy: pracujących i uczących
się wyłącznie zdalnie, częściowo zdalnie (czyli hybrydowo) oraz stacjonarnie.

Autorów szczególnie interesowały zaburzenia snu oraz dolegliwości ze strony
układu mięśniowo-szkieletowego, będące najczęstszym powikłaniem
długotrwałego przebywania w pozycji siedzącej.

Jak pokazały wyniki, praca zdalna oraz hybrydowa zdecydowanie częściej
niż stacjonarna prowadziły do zmiany wzorców snu, w szczególności w
kierunku późniejszego kładzenia się spać. Tymczasem im późniejsza jest
pora snu, tym częściej pojawiają się jego zaburzenia. Na częstość ich
występowania istotny wpływ ma też korzystanie z telefonu komórkowego tuż
przed zaśnięciem oraz wielogodzinna praca przy komputerze, czyli
zachowania bardzo często towarzyszące pracy z domu.

Potwierdziły to obserwacje naukowców. W badanych przez nich grupach
osoby, które pracowały zdalnie lub częściowo zdalnie częściej raportowały
trudności z zasypianiem, wybudzanie się w nocy oraz przedwczesne
budzenie się nad ranem.

„To jest kwestia, którą chyba wszyscy znamy z własnego życia: kładziemy się
do łóżka, ale jeszcze chcemy sprawdzić pocztę, jeszcze przeczytamy kilka
wiadomości. Jeżeli nasz ekran nie jest ustawiony na tryb nocny, jesteśmy
narażeni na światło niebieskie. A badania sugerują, że takie światło w porze
wieczornej może zaburzać wydzielanie melatoniny, przez co trudniej jest nam
zasnąć, bo cały czas mózg jest w stanie pobudzenia” - wyjaśniła specjalistka.

Co ciekawe i warte podkreślenia, najmniej korzystną formą pracy w
omawianym badaniu w kontekście snu okazała się praca hybrydowa. Jak
podkreśla dr Janc, sen jest procesem, który lubi regularność. Praca zdalna
może zaś zakłócić naturalny rytm dobowy organizmu, szczególnie jeśli nie ma
ustalonego harmonogramu. W tym kontekście nie powinno dziwić, że osoby
pracujące hybrydowo często doświadczają największych trudności ze
spaniem.

„Osoby pracujące zdalnie w naszym badaniu często przesuwały sobie tryb
funkcjonowania na późniejsza porę: później chodziły spać i później wstawały
- tłumaczy rozmówczyni PAP. - Ponieważ trwało to jakiś czas, organizm się
przyzwyczajał i przestawiał swój rytm dobowy. Konsekwencje zdrowotne nie
były więc aż tak duże. Natomiast w grupie, która czasami pracowała zdalnie,
a czasami stacjonarnie, czyli właśnie hybrydowo, organizm nie miał szans,
aby wyregulować sobie tryb życia. I to tutaj występowały najsilniejsze
zaburzenia snu”.

Badaczka porównała to do weekendów. „W te dwa wolne dni także często
kładziemy się spać kilka godzin później, a następnie, w poniedziałek,
cierpimy. To właśnie wynik tego, że zaburzamy sobie rytm okołodobowy,
przez co powrót do rutyny jest trudny. Podobnie jest w przypadku pracy
hybrydowej. To jest jej ciemna strona” - wyjaśniła.

Jednak problemy ze snem to nie jedyne konsekwencje większego udziału
pracy zdalnej w naszym życiu. W innym badaniu ta sama autorka razem ze
współpracownikami wykazała, że osoby pracujące z domu miały wyraźnie
bardziej obciążone narząd wzroku i układ mięśniowo-szkieletowy, co
przekładało się na ogólny stan zdrowia oraz samopoczucie. Problemy te
wynikają przede wszystkim z niewłaściwej organizacji stanowiska pracy poza
biurem (niezgodnie z zasadami ergonomii) oraz wydłużenia czasu
spędzanego przy komputerze w ciągu doby.

Naukowcy zauważyli też, że praca niestacjonarna wiązała się z mniejszą
liczbą przerw, a więc i ruchu. Nie bez znaczenia pozostaje także zwiększone
narażenie na światło niebieskie u osób pracujących z domu, które przekłada
się zarówno na gorszą jakość snu, jak i dolegliwości ze strony narządu
wzroku.

Badanie łódzkich naukowców pokazuje, że w obliczu rosnącej popularności
niestacjonarnych modeli pracy ważne jest, aby być świadomym potencjalnych
konsekwencji dla snu i ogólnego stanu zdrowia. Dr Janc uważa, że kluczowe
znaczenie ma zwiększenie wiedzy i świadomości pracowników,
pracodawców i osób zajmujących się zdrowiem publicznym na temat
właściwego przygotowania biura domowego, właściwego zarządzania
czasem pracy i świadomego podejścia do korzystania z technologii.�PAP�

Nauka w Polsce, Katarzyna Czechowicz

kap/ bar/ agt/ mhr/

praca zdalna praca sen

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.

Do góry

O projekcie O Fundacji Polityka prywatności Regulamin Dostępność Copyright Fundacja PAP 2024

„Postanowiliśmy przeanalizować ergonomię ich stanowisk pracy w
nowych warunkach i porównaliśmy je do warunków, jakie mieli przed
pandemią. Zapytaliśmy o dolegliwości różnego pochodzenia, na które

się skarżą oraz poziom aktywności fizycznej. Analizowaliśmy też
narażenie na światło niebieskie i to, co uczestnicy robią przed snem” -
opowiada w rozmowie z PAP dr Magdalena Janc z łódzkiego instytutu.

„To, co nas zatrwożyło, kiedy zebraliśmy wyniki, to fakt, jak bardzo w
okresie pandemii wydłużył się czas korzystania z komputera. Dotyczyło

to zarówno badanych przez nas pracowników, jak i studentów, a
powody takiego stanu były zarówno zawodowe, jak i pozazawodowe” -

powiedziała dr Janc.

GUS: kobiety i mężczyźni w Polsce żyją
coraz dłużej, ale nie tak długo jak w
innych krajach europejskich

Ekspert: małoletni in�uencerzy
cierpią na wypalenie zawodowe

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Praca zdalna, ale tylko w
określonych warunkach, znacząco
zmniejsza ślad węglowy

Badanie: praca zdalna bardziej
stresująca niż sądzono

Jeden na trzech pracowników woli
złożyć wypowiedzenie, niż wrócić do
pracy stacjonarnej

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych

W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Strona Główna Zdrowie

Prof. Wojciech Lisik: mamy płyn, który może zastąpić
krew

02.08.2024 aktualizacja: 02.08.2024 6 minut czytania

26.07.2024. Transplantolog z Katedry i Kliniki Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego WUM prof. dr
hab. n. med. Wojciech Lisik podczas wywiadu dla Polskiej Agencji Prasowej w Warszawie. PAP/Marcin Obara

Ten płyn może zastępować krew, na razie tylko (i aż) w obszarze wymiany
gazowej - jest w stanie doprowadzić do tkanek tlen i odebrać z nich
dwutlenek węgla. Mamy do czynienia z przełomem, jeśli chodzi o
przyszłość medycyny - powiedział PAP prof. Wojciech Lisik z Kliniki
Chirurgii Ogólnej i Transplantacyjnej UCK WUM.

PAP� Panie profesorze, jeśli dobrze zrozumiałam wagę tego wynalazku, to
mamy w medycynie przełom rangi kopernikańskiej: polscy naukowcy
wymyślili płyn, który może zastępować krew.

Prof. Wojciech Lisik: Może zastępować krew, ale na razie tylko (i aż) w
obszarze wymiany gazowej - jest w stanie doprowadzić do tkanek tlen i
odebrać z nich dwutlenek węgla. Tak więc faktycznie mamy do czynienia z
przełomem, jeśli chodzi o przyszłość medycyny.

PAP� Nikt na świecie jeszcze tego nie zrobił?

W.L.: Mamy konkurencję, bo wiele ośrodków naukowych próbuje coś takiego
wymyślić. A my już to mamy, w dodatku jest to polski patent. Na razie trwa
proces badawczy, który ma doprowadzić do stanu, kiedy ten wynalazek
będzie mógł być wykorzystany w praktyce do ratowania życia. Proces
certyfikacji wymaga udowodnienia, że płyn jest dobry, nietoksyczny i
skuteczny w tych obszarach, do których chcemy go zaimplementować.

PAP� Do czego może być używany w przyszłości?

W.L.: Chcemy, żeby mógł zastąpić krew w transporcie tlenu i odbieraniu
dwutlenku węgla z tkanek. Dziś krwi nie da się niczym zastąpić, tylko inną
krwią pobraną od dawców, ponieważ zawiera ona erytrocyty – jedyne
naturalne komórki, które przenoszą tlen i odbierają CO2. Jeśli ich zabraknie,
człowiek umiera z powodu braku tlenu. Natomiast płyn, o którym mówimy,
zawiera cząsteczki potrafiące zastąpić czerwone krwinki.

PAP� Rozumiem, ale krew oprócz tlenu przenosi jeszcze składniki odżywcze.

W.L.: No tak, ale w przypadku tego płynu kluczową kwestią jest to, żeby
uratować komuś życie – np. w razie nagłego, masywnego krwotoku istotne
jest kilka, kilkanaście minut i te składniki odżywcze nie mają wtedy większego
znaczenia. Natomiast, jeśli czasu będzie więcej, to można do tego płynu
dodać składniki, o których pani mówi, można dodać leki, czynniki wzrostu, te
wszystkie produkty, które będą dodatkowo komórki odżywiały i odpowiednio
stymulowały. Ale clou tego patentu są owe cząstki mogące przenosić tlen.

PAP� Państwo już wiecie, że ten płyn przenosi tlen, gdyż sprawdziliście to na
drodze eksperymentalnej.

W.L.: Pomysł, jak udowodnić, że ten płyn działa, jest bardzo prosty.
Pobraliśmy od świni nerkę, podłączyliśmy ją do autorskiego urządzenia
perfuzyjnego NanOX Recovery Box pozwalającego nam na płukanie narządu
płynem zawierającym nanocząstki dostarczające do organu tlen i odbierające
dwutlenek węgla, co jest niezbędne komórkom do utrzymania metabolizmu
tlenowego. Funkcje życiowe narządu, jak również jego przydatność do
wszczepienia, były stale monitorowane przez urządzenie perfuzyjne.

Podkreślić należy, że w wykorzystywanym przez nas systemie odbywa się to
w znacznie szerszym zakresie niż w przypadku podobnych urządzeń, które
są dostępne na rynku, dzięki zastosowaniu złożonego modelu analizy danych.
Po kilkunastu godzinach pobraliśmy wycinek narządu i sprawdzaliśmy, czy
jego komórki żyją. Jednak trzeba było jeszcze sprawdzić, czy nerka
zachowała swoje funkcje. W tym celu po wycięciu drugiej nerki,
wszczepiliśmy temu samemu zwierzęciu nerkę perfundowaną wcześniej
naszym płynem. Okazało się, że "pacjent" dobrze funkcjonował z jedną
nerką, która przebywała przez dłuższy czas poza jego organizmem - dobrze
się czuł, oddawał mocz, normalizował parametry biochemiczne.

Co istotne, w tej metodzie narząd nie musi być trzymany w niskiej
temperaturze. Dziś większość narządów pobranych od dawcy
przechowywanych jest w stanie hipotermii, w temperaturze ok. 4 stopni C., co
spowalnia metabolizm komórkowy, obniża zużycie tlenu do prawie 5 proc
wartości wyjściowej i ostatecznie nie pozwala na regenerację. Perfuzja z
zastosowaniem systemu NanOX odbywa się w warunkach subnormotermii
(ok. 25 st. Celsjusza) oraz normotermii �37 stopni Celsjusza). Takie warunki
przechowywania pozwalają na utrzymanie metabolizmu komórkowego, a
dzięki temu możemy uzyskać warunki do "leczenia" narządów w trakcie
przechowywania. Wiadomo już, że wątroby trzymane w takim systemie są w
stanie zmniejszyć swoje stłuszczenie, czyli jeśli mamy chory narząd, nie w
pełni akceptowalny do przeszczepienia, możemy sprawić, że stanie się
wystarczająco zdrowy do tego, aby go wykorzystać w transplantologii.

Albo wyobraźmy sobie jeszcze inną sytuację – pacjent ma guz w jedynej
nerce, więc ją wycinamy, przepuszczamy przez nią nasz płyn, do którego
dodane zostały chemioterapeutyki w takim stężeniu, które normalnie byłoby
nieosiągalne w chorej tkance, a jednocześnie na pewno toksyczne dla
pacjenta. Nerkę leczymy i po kilku dniach "oddajemy" naszemu pacjentowi.
Posunę się jeszcze dalej: ktoś umiera z powodu ciężkiego wypadku, ale jego
mózg pozostał nieuszkodzony. Pobieramy go, perfundujemy….

PAP� A potem trzeba znaleźć dawcę ciała. To trochę przerażająca wizja.

W.L.: Z jednej strony tak, ale kiedyś ludziom wydawało się przerażające, że
można człowieka rozciąć, a potem zaszyć. Przerażała wizja możliwości
przeszczepienia komuś serca, a dzisiaj to codzienność ratująca życie.
Przeszczepiamy kończyny, narządy wewnętrzne, szpik kostny, w zasadzie
wszystkie organy poza mózgiem właśnie.

PAP� Wolę sobie nie wyobrażać samotności mózgu pozbawionego wszelkich
zmysłów.

W.L.: Ma pani rację, to może być poważny dylemat – zostawimy go naszym
następcom. Wiemy przecież, że zmysły są dla mózgu, a nie mózg dla
zmysłów. Jemy, żeby karmić nasz mózg, a nie po to, aby odżywić rękę. Mózg
jest centralą. Receptory są nie dlatego, żebyśmy czerpali przyjemność np. z
seksu, tylko dlatego, że mózg ma misję przedłużenia swojej linii genetycznej.
Przyjemność jest tylko nagrodą. Szukamy nowych doświadczeń, bo nasz
mózg jest ciekawy, chce się rozwijać i lepiej pozycjonować się wśród
konkurencji.

Człowiek jest tym, co ma w głowie. Kiedy następuje śmierć mózgowa, czyli
obumarcie pnia mózgu, jego najstarszej części (nie mylić ze śpiączką)
człowiek umiera jako osoba. Możemy przez jakiś czas podtrzymywać funkcje
życiowe narządów znajdujących się w ciele zmarłego w wyniku śmierci
mózgu, wentylować płuca, ale mimo to rozpętuje się burza metaboliczna i po
jakimś czasie narządy przestają pracować. Więc to nie jest tak, że kogoś ze
śmiercią mózgu sobie można "hodować" w nieskończoność, bo to mózg jest
tym, co spaja funkcje wszystkich naszych organów.

PAP� Co jest substancją przenoszącą tlen w tym waszym cudownym płynie?

W.L.: Nanocząsteczka NanOX 4K będąca sercem płynu perfuzyjnego i
podstawową składową całego systemu NanOX. Jej wynalazcami są
pracownicy Zakładu Biotechnologii i Inżynierii Bioprocesowej Politechniki
Warszawskiej z prof. dr hab. inż. Tomaszem Ciachem na czele.

A wracając do naszej "sztucznej krwi" – mam nadzieję, że niedługo okaże się,
że dawcy krwi są niepotrzebni, a za prezydentem Stanów Zjednoczonych,
zamiast karetki z krwią, będzie wożona butelka wody i puszka proszku, z
których błyskawicznie da się przygotować płyn przenoszący tlen, a na
wojnach ludzie już nie będą umierać z powodu masywnej utraty krwi.

PAP� Proszę powiedzieć, na jakim etapie badań jesteście i co się będzie
działo w najbliższej przyszłości.

W.L.: Na razie wciąż badamy funkcjonalność poddanych perfuzji narządów –
mówiąc najprościej sprawdzamy, ile zwierzę sika, badamy krew i mocz, żeby
ocenić, jak obniżają się parametry niewydolności nerek. Następnym krokiem
będzie badanie tego, jak się płyn metabolizuje w organizmie - czy zostaje w
surowicy, czy wydziela się z organizmu.

Mam nadzieje, że będziemy również prowadzić eksperymenty z użyciem
wątroby i sprawdzimy, ile możemy bezpiecznie ją przechowywać i jak
skutecznie możemy poprawić jej jakość przed przeszczepieniem.

W sferze badań jest również ocena, czy ten płyn nie immunizuje, czyli nie
powoduje powstawania przeciwciał, co jest istotne w przypadku osób, które
miały kilkakrotnie przetaczaną krew – u nich dosyć często pojawiają się
przeciwciała zwalczające komórki innych osób, stąd mamy problem z
dobraniem narządu osobie, która długi czas była na dializie i wymagała co
jakiś czas toczenia krwi.

PAP� Ile lat to może potrwać?

W.L.: To zależy. Mamy doskonałych naukowców, a brakuje nam funduszy.
Szczepionkę na covid wymyślono w kilkanaście miesięcy, chociaż prace nad
szczepionką przeciwko wirusowi C trwają ponad trzydzieści lat.
Zaimplementowanie obszaru badawczego innych wirusów na SARS�CoV�2 i
wtłoczenie gigantycznych środków dało taki fantastyczny efekt.

Rozmawiała: Mira Suchodolska �PAP�

mir/ mhr/

zdrowie krew

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Ekspertka: rocznie ok. 8-10 tys.
przypadków pogryzienia przez
zwierzęta podejrzane o wściekliznę

Naukowcy: praca zdalna i hybrydowa
mogą pogorszać parametry snu

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Ekspertka: rocznie ok. 8-10 tys.
przypadków pogryzienia przez
zwierzęta podejrzane o wściekliznę

Uboga w cukier zdrowa dieta to
młodsze komórki

Diptool - polskie narzędzie do
szybkiej identy�kacji nowych leków
antybakteryjnych

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych

W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Strona Główna Historia i kultura

Mazowieckie/ Najstarsza forma łodzi - dłubanka -
odkryta w pobliżu Twierdzy Modlin

01.08.2024 aktualizacja: 01.08.2024 3 minuty czytania

fot. pogotowiearcheologiczne.pl

Najstarszą formę łodzi - dłubankę - odnaleźli poszukiwacze w pobliżu
Spichlerza Twierdzy Modlin - poinformował PAP w środę archeolog Robert
Wyrostkiewicz. Zabytek znajdował się w wodzie, w miejscu ujścia Narwi do
Wisły.

Odkrycia dokonała grupa poszukiwaczy pod kierunkiem Sławomira
Kalińskiego, prezesa stowarzyszenia Triglav, mającego pozwolenie
Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na prowadzenie
tego rodzaju prac. Grupa zwróciła się do Roberta Wyrostkiewicza z
PogotowieArcheologiczne.pl z prośbą o konsultację archeologiczną.

"Sławomir Kaliński zaalarmował mnie w sobotę, że odnaleziono coś, co
wyglądało na dłubankę. Widać było początkowo jedynie kawałek rufy i trudno
było ocenić, czy jest to rzeczywiście zabytek, czy też zwykła kłoda drewna.
Oględziny odbyły się z udziałem funkcjonariuszy Wodnego Ochotniczego
Pogotowia Ratunkowego z Nowego Dworu Mazowieckiego. Stwierdziłem, że
jest to zabytek, pomierzyłem go. Ustaliłem, że łódź znajdowała się na
głębokości, uśredniając, ok. 80 cm, a jej wymiary wyniosły 7 m 80 cm
długości i około 80 cm szerokości" - opisał archeolog.

fot. pogotowiearcheologiczne.pl

Okazało się więc, że łódź jest dosyć duża. "Zazwyczaj dłubanki były
przeznaczone dla dwóch wioślarzy i miały 2�3 m, maksymalnie 4 m" -
zaznaczył Robert Wyrostkiewicz.

Ocenił przy tym, że czółno jednopienne zostało "finezyjnie wykonane".
"Szkutnik miał dość duże umiejętności. Na końcu burty widać wykonane ręką
człowieka prostokątne wydrążenie, być może na element sterujący" – opisał
archeolog z Pogotowia Archeologicznego.

Łódź powstała z twardego drzewa - według archeologa mógł to być dąb. Nie
zachowała się w całości - odkryto jej duży fragment bez części przedniej,
dzioba.

Robert Wyrostkiewicz przypomniał, że dłubanki są najstarszymi formami łodzi
- pierwsze z nich powstały już w okresie neolitu. Były to jednopienne czółna,
tworzone z jednego pnia drzewa. "W okresie wpływów rzymskich były także
używane, a kilkaset lat później flota Słowian składała się właśnie z dłubanek.
Wiemy, że łodzie bojowe Słowian to były dłubanki właśnie o większych
rozmiarach. Być może znaleziony teraz okaz pochodzi ze starszego okresu,
ale może to być równie dobrze dzieło XIX-wieczne. Ze względu na stopień
uszkodzeń szacowałbym jej wiek na 200�300 lat, a więc może ona pochodzić
jeszcze z czasów królewskich" - powiedział archeolog.

fot. pogotowiearcheologiczne.pl

Zaznaczył jednak, że dokładne datowanie będzie możliwe po
przeprowadzeniu badań dendrochronologicznych.

Przypomniał też, że dłubanki na Polesiu były budowane jeszcze w latach 30.
XX w.

Znalezisko zostało zabezpieczone. "Dłubanka została ukryta przez WOPR
kilkaset metrów od miejsca znalezienia - została zatopiona i obłożona
kamieniami. Woda zapewni względnie beztlenowe warunki, które
zakonserwują zabytek do czasu dalszych badań. Kamienie sprawią, że nie
odpłynie gdzieś dalej, co już się wcześniej zdarzało przy tego rodzaju
znaleziskach" - zaznaczył badacz.

Na potrzebę zabezpieczenia zabytku zwrócił uwagę również mazowiecki
wojewódzki konserwator zabytków Marcin Dawidowicz. "W przypadkach
przedmiotów wykonanych z drewna, woda (rzeka) wpływa pozytywnie na ich
stan zachowania. Dlatego też dłubanka została zabezpieczona pod taflą
wody. W przypadku wyłowienia i pozostawienia dłubanki na wolnym
powietrzu, drewno rozeschłoby się, a co za tym idzie, szybciej uległoby
rozkładowi, tj. rozsypałoby się" - powiedział PAP konserwator.

Łódź czeka teraz na wytypowanie odpowiedniej jednostki muzealnej, która
mogłaby przejąć nad nią opiekę.�PAP�

Nauka w Polsce
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archeologia łódź wisła narew mazowieckie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.

Historia i Kultura

Człowiek

Zdrowie

Życie

Ziemia

Kosmos

Materia i energia

Technologia

Świat

Nagrody Nobla

Uczelnie i Instytucje

Innowacje

Nagrody

Prawo

Popularyzacja

Granty i Konkursy

Wydarzenia

Ludzie

Konkurs dla czytelników

O serwisie

Popularyzator Nauki

Blog

Książka

Newsletter

RSS

Mapa strony

Wykorzystywanie treści

Logo do pobrania

Autorzy

FUNDACJA PAP

Bracka 6/8

00�502, Warszawa

naukawpolsce@pap.pl

��48 22� 509 27 07

��48 22� 509 23 88

Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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80 lat temu w Warszawie wybuchło
powstanie – największy zryw w
okupowanej przez Niemców Europie

80 lat temu dowódca AK gen. „Bór”
podjął decyzję o rozpoczęciu
powstania w Warszawie

Najpopularniejsze Kraj Świat

Naukowcy sprawdzą, czy w Polsce
rozwija się pokolenie polikryzysu

Szef sieci Łukasiewicz: skierowano
zawiadomienie do prokuratury ws. b.
prezesa Centrum Łukasiewicz

CBK PAN: w nocy z wtorku na środę
mogą się pojawić zjawiskowe zorze

Prof. Pawłowski: w świecie
pozaludzkiej fauny odnajdziemy
podwaliny moralności

Agroklimatolog: w przyszłości żniwa
będą się zaczynały na początku lipca

Podobne

Portugalia/ Archeolodzy odkryli
ruiny arabskiej dzielnicy z X w.

Ryty naskalne w Ameryce Płd. mogły
wyznaczać granice

Lubelskie/ Rzymskie denary i
średniowieczne monety na polach w
gminie Księżpol

Diptool - polskie
narzędzie do szybkiej
identy�kacji nowych
leków antybakteryjnych
W dzisiejszych czasach, gdy
odporność bakterii na antybiotyki
stanowi globalne wyzwanie
zdrowotne, naukowcy poszukują
nowych sposobów zwalczania
mikroorganizmów. Narzędzie,
które ma przyspieszyć prace nad
nowymi związkami
antybakteryjnymi opracował dr
Mateusz Rzycki z Politechniki
Wrocławskiej.
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Ekspertka: rocznie ok. 8-10 tys. przypadków
pogryzienia przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę

02.08.2024 aktualizacja: 02.08.2024 3 minuty czytania
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Rocznie notowanych jest w Polsce ok. 8�10 tys. przypadków pogryzienia
ludzi przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę. Odnoszę wrażenie, że
zapomnieliśmy o tej chorobie, a zagrożenie cały czas jest realne –
powiedziała lubelska konsultant ds. chorób zakaźnych dr n. med. Grażyna
Semczuk.

„Mimo że pracuję 45 lat w zawodzie, to osobiście nie widziałam pacjenta
chorego na wściekliznę, ale tuż przed tym, jak podjęłam pracę, w klinice
chorób zakaźnych w Lublinie był taki pacjent” – powiedziała specjalistka.

W Polsce ostatni śmiertelny przypadek wścieklizny u człowieka był w 2002 r.
Zdaniem doktor dosyć spokojnie było do 2021 r., gdy odnotowano 110
przypadków zachorowań u zwierząt – głównie kotów i psów – w woj.
mazowieckim.

W 2020 r. w krajach Unii Europejskiej stwierdzono cztery zgony z powodu
zakażenia wirusem wścieklizny. Osoby te przywiozły chorobę z podróży do
krajów azjatyckich i afrykańskich, gdzie występuje najwięcej przypadków
wścieklizny. W Azji są to m.in. Indie, Tajlandia, Wietnam, Chiny, a w Afryce –
Kenia, Tanzania, Zanzibar. Dużo zakażeń jest również w Brazylii. Rocznie na
świecie na wściekliznę umiera ok. 55 tysięcy osób.

Wścieklizna. Fot. Infografika PAP

„W tych miejscach istnieje realne zagrożenie bezpośredniego kontaktu z
zakażonym zwierzęciem. Wyjeżdżając w podróż do tych krajów, warto
pomyśleć o profilaktyce przedekspozycyjnej, czyli szczepieniach przeciwko
wściekliźnie” – zaapelowała specjalistka chorób zakaźnych. Szczepienia
profilaktyczne stosowane są również u osób zawodowo mających kontakt ze
zwierzętami, tj. u leśników, weterynarzy, zootechników, przyrodników.

Dr Semczuk powołała się na dane NIZP PZH�PIB, z których wynika, że w
Polsce notuje się rocznie ok. 8�10 tys. przypadków pogryzienia ludzi przez
zwierzęta podejrzane o wściekliznę lub kontaktu ze śliną tych zwierząt.
„Odnoszę wrażenie, że zapomnieliśmy o tej chorobie, a zagrożenie cały czas
jest realne. Tym bardziej, że są to tylko zgłoszone przypadki przez ludzi, ale
skala jest z pewnością większa. To wierzchołek góry lodowej” – stwierdziła
ekspertka.

Wirus wścieklizny przenoszony jest wraz ze śliną chorego zwierzęcia
poprzez ugryzienie lub oślinienie uszkodzonej skóry i błon śluzowych
człowieka. Źródłem zakażenia wścieklizną są dzikie zwierzęta (lisy, kuny,
łasice, nietoperze, jenoty) oraz zwierzęta domowe (psy, koty).

Doktor przypomniała, że po narażeniu na kontakt z takim zwierzęciem należy
dokładnie przemyć ranę wodą. Pacjent powinien zgłosić się do poradni lub
placówki z oddziałem chorób zakaźnych, bo tylko one wykonują szczepienia
poekspozycyjne przeciwko wściekliźnie. W Polsce kwalifikują do takiego
szczepienia wyłącznie zakaźnicy.

„Okres inkubacji wirusa wynosi najczęściej 3�8 tygodni, bywa, że nawet do
roku. Jest więc czas na wstrzymanie się ze szczepieniem do momentu
potwierdzenia wścieklizny u zwierzęcia” – wyjaśniła dr n. med. Semczuk.

Potem pojawiają się takie objawy jak: bóle głowy, gorączka, nudności,
niepokój, podniecenie, obrzmienie skóry wokół miejsca ugryzienia.
Charakterystycznymi objawami wścieklizny u człowieka są też wodowstręt i
światłowstręt. „Wścieklizna u ludzi to choroba śmiertelna w stu procentach.
Wirus powoduje zapalenie mózgu i rdzenia, doprowadzając do zgonu” –
wyjaśniła specjalistka.

Zwróciła uwagę, że osoby z takimi objawami mogą trafiać do oddziałów
neurologicznych lub psychiatrycznych. „Jeśli w wywiadzie nie wyjdzie na jaw,
że pacjent został pokąsany przez zwierzę, to najczęściej jest traktowany jako
pacjent z zapaleniem mózgu o nieznanej przyczynie” – dodała.

Dr Semczuk oceniła, że jest spory problem z diagnozowaniem w kierunku
wścieklizny, ponieważ wiarygodne są tylko badania pośmiertne. „Ze względu
na to, że materiałem do badania jest mózg” – sprecyzowała.

Ekspertka zaapelowała o rozsądne podejście do zwierząt. Nie jest wskazane
podbieganie i głaskanie – szczególnie przez dzieci – do nieznanych psów i
kotów. „Powinniśmy być raczej zdystansowani wobec zwierząt. Właściciele
czworonogów powinni pamiętać zarówno o szczepieniach przeciwko
wściekliźnie, jak i założeniu smyczy czy kagańca w przypadku dużych psów”
– zaznaczyła.�PAP�

Gabriela Bogaczyk
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zdrowie wścieklizna

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.
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Badacz z UJ odkrył nowy typ drewna,
potencjalnie lepszy w magazynowaniu
węgla

Analizując ewolucję drzew, naukowcy z Uniwersytetu Jagiellońskiego i
Uniwersytetu w Cambridge odkryli, że tulipanowce mają odmienną
ultrastrukturę drewna od pozostałych badanych gatunków iglastych i
liściastych. Umożliwia im ona magazynowanie większej ilości węgla w
wielocukrach tworzących drewno. Niewykluczone, że zrozumienie tego
procesu pomoże w walce ze zmianami klimatu.

Tulipanowce w naturze występują w Ameryce Północnej (Liriodendron
tulipifera) oraz w Chinach i Wietnamie (Liriodendron chinense). Drzewa
te są wysokie, niektóre przekraczają 60 m wysokości i mają pojedynczy,
prosty, późno rozgałęziający się pień. Ich piękne jesienne ubarwienie
jest powodem, dla którego sadzi się je również w polskich ogrodach.

Dr Jan Łyczakowski z Zakładu Biotechnologii Roślin Wydziału Biochemii,
Biofizyki i Biotechnologii Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz dr Raymond
Wightman z Sainsbury Laboratory Cambridge Univresity wykorzystali
niskotemperaturowy mikroskop elektronowy, aby zobrazować
ultrastrukturę wtórnych ścian komórkowych tworzących drewno.
Naukowcy analizowali drewno 33 różnych gatunków drzew i krzewów,
uwzględniając gatunki ważne dla poznania ewolucji roślin, takie
jak Amborella trichopoda, wybrane gatunki gniotowców oraz
wspomniane tulipanowce. Głównym celem badań było poznanie
struktury makrofibryl – włóknistych struktur o średnicy 10–40 nm
tworzących drewno. Aby je zmierzyć, musieli patrzeć na drewno w
badanych próbkach z powiększeniem przekraczającym 50 tys. razy.

Wykazaliśmy, że makrofibryle tworzące drewno jedynych
przetrwałych do dziś gatunków tulipanowca – Liriodendron
tulipifera oraz Liriodendron chinense – jest inne niż to obecne w
drzewach iglastych i liściastych. Co ciekawe, tulipanowce
wyewoluowały 30-50 milionów lat temu w momencie, w którym
atmosferyczne stężenie dwutlenku węgla znacznie spadało.
Sądzimy, że struktura drewna tulipanowców może być
przystosowaniem do zamykania dwutlenku węgla, którego rośliny
miały coraz mniej w czasie, kiedy ewoluował badany przez nas

gatunek – wskazuje dr Jan Łyczakowski.

Dodaje zarazem, że oba gatunki tulipanowców są bardzo efektywne w wychwytywaniu dwutlenku węgla z atmosfery, a odkryta struktura drewna może im to w dużej mierze
umożliwiać.

Dlatego sądzimy, że lepsze poznanie ultrastruktury drewna oraz jego składu biochemicznego może być kluczowe, aby wiedzieć, co tym kieruje i jak duża ilość
dwutlenku węgla może być zamykana w drewnie – wyjaśnia badacz z Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Próbki do badań pozyskano z roślin rosnących w zbiorze Livng Collections ogrodu botanicznego Uniwersytetu w Cambridge z pomocą kuratorki kolekcji Margeaux Apple.

Nasze badania były możliwe tylko i wyłącznie dzięki temu, że instytut znajduje się w sercu ogrodu botanicznego. Analizowaliśmy świeże, uwodnione próbki drewna,
aby obrazować natywną, naturalną strukturę makrofibryl. W tym celu zbieraliśmy preparaty wcześnie rano i często prowadziliśmy eksperymenty do późnych godzin
wieczornych, wykorzystując w pełni możliwości mikroskopu elektronowego. Oprócz badań nad tulipanowcem nasza praca zidentyfikowała wiele ciekawych
procesów w ewolucji struktury drewna. Przebadaliśmy żywe skamieniałości, takie jak okrytozalążkowa Amborella trichopoda, co pozwoliło nam odkryć, że roślina ta,
mimo oczywistego podobieństwa do drzew liściastych, wciąż ma makrofibryle takie jak te obecne w roślinach nagozalążkowych, jak np. modrzew, sosna lub świerk.
Dodatkowo odkryliśmy, że w nagozalążkowych gniotowcach, takich jak Gnetum gnemon lub Gnetum edule, ewolucja zbieżna doprowadziła do powstania
ultrastruktury drewna obecnej w drzewach liściastych. To było dla nas duże zaskoczenie – przyznaje dr Raymond Wightman, kierownik działu mikroskopii
w Sainsbury Laboratory.

Obaj naukowcy zauważają, że ich wspólne badania podkreślają dużą rolę, jaką dla współczesnej nauki pełnią ogrody botaniczne i ich zbiory.

Nie moglibyśmy przeprowadzić tych eksperymentów bez łatwego dostępu do bogatej kolekcji ogrodu botanicznego w Cambridge oraz tego, że wysokiej klasy
mikroskop elektronowy znajduje się zaraz obok rzadko uprawianych gatunków roślin, jak Amborella, Gnetum lub inna badana przez nas żywa skamieniałość
Wollemia nobilis – dodaje dr Wightman.

Wyniki badań ukazały się w czasopiśmie New Phytologist.

Łukasz Wspaniały, źródło: UJ
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Kobiety w nauce – nowa sekcja na portalu RAD-on

Z ostatnich raportów Ośrodka Przetwarzania Informacji wynika, że w Polsce zatrudnionych jest
94,6 tys. nauczycieli akademickich. Udział kobiet w tej grupie wynosi 48,4%, co przekłada się
na 45,8 tys. etatów. Na portalu RAD-on uruchomiono właśnie nową sekcję „Kobiety w nauce”.

Promowanie równowagi płci na uczelniach jest zgodne z zasadami sprawiedliwości społecznej i
równości. Obecność kobiet na stanowiskach akademickich przyczynia się do przełamywania
stereotypów płciowych i wzmacnia równość szans zawodowych. Równowaga płciowa sprzyja
również tworzeniu bardziej inkluzywnego i wspierającego środowiska pracy, co może poprawić
zadowolenie i efektywność kadry.

Tematyka obecności kobiet wśród kadry akademickiej na różnych poziomach jest
niezwykle istotna i promowana przez Unię Europejską, a w Polsce przez Ministerstwo Nauki i
Szkolnictwa Wyższego. Resort nauki dostrzega potrzebę zbierania i udostępniania danych

o udziale kobiet w sferze badań i rozwoju. Dzięki temu m.in. na portalu RAD-on każdy może śledzić postępy w równouprawnieniu płci, lepiej rozumieć skalę
problemu, a także identyfikować obszary, w których konieczne są działania naprawcze – mówi dr hab. inż. Jarosław Protasiewicz, dyrektor Ośrodka Przetwarzania
Informacji. –  Doceniając wagę tematyki, na zlecenie MNiSW, postanowiliśmy dodać nową sekcję na portalu RAD- on, która w całości poświęcona jest kobietom w
nauce. Znajdują się w niej ostatnie raporty OPI, które dotyczą kobiet zatrudnionych jako nauczycielki akademickie na uczelniach w Polsce. Dane w nich zawarte
pokazują, jak przedstawia się ścieżka karier kobiet oraz dają odpowiedź na pytanie, czy nauczycielki akademickie napotykają na szklany sufit – dodaje.

Z ostatnich raportów wynika, że w Polsce zatrudnionych jest 94,6 tys. nauczycieli akademickich. Udział kobiet w tej grupie wynosi 48,4%, co przekłada się na 45,8 tys.
etatów. Występują jednak znaczące różnice pomiędzy dziedzinami nauki i samymi kierunkami. Dysproporcje w udziałach kobiet i mężczyzn są zauważalne również biorąc
pod uwagę cechy uczelni (np. uczelnie publiczne i niepubliczne) oraz cechy nauczycieli akademickich (np. stopień lub tytuł naukowy i stanowisko). Udział kobiet maleje wraz z
kolejnymi stanowiskami oraz stopniami i tytułami naukowymi.

Pomimo tego, że udział kobiet wśród osób ze stopniem doktora w 2022 roku przekraczał 50%, to wśród profesorów kobiety stanowiły już tylko 28%. Jest to zjawisko
charakterystyczne dla polskiej nauki, które obserwujemy już od wielu lat – wyjaśnia dr Aldona Tomczyńska, adiunktka i liderka Zespołu Data Science w OPI. – Należy
jednak wziąć pod uwagę, że mniejsza reprezentacja kobiet wśród profesorów jest związana z ich mniejszym udziałem w starszych grupach wiekowych nauczycieli
akademickich. Ponieważ wiek jest skorelowany ze stopniem naukowym, być może zachodzące zmiany pokoleniowe zwiększą w przyszłości równowagę płci na
wyższych szczeblach kariery naukowej – dodaje.

Zjawisko przewagi liczebnej mężczyzn wśród nauczycieli akademickich z tytułem profesora potwierdza indeks szklanego sufitu (Glass Ceiling Index, GCI). Na większości
polskich uczelni zjawisko to jest bardzo widoczne. GCI w 2022 r. w przypadku większości uczelni mieścił się w przedziale między 1 a 3. W podziale na obszary nauki, obszar STEM
(science, technology, engineering, mathematics) cechuje się najwyższym GCI (1,83). Oznacza to prawie dwa razy mniejsze szanse kobiet w porównaniu z mężczyznami na
osiągnięcie najwyższego tytułu naukowego. Natomiast w przypadku nauk z obszaru SSH (social sciences and humanities) dany indeks wynosi 1,69.

Zauważalne są znaczne różnice w udziale kobiet wśród nauczycieli akademickich pomiędzy obszarami. Najniższym udziałem kobiet wśród kadry akademickiej
(33%) charakteryzuje się obszar STEM. Natomiast w obszarze SSH udział kobiet jest znacznie większy i wynosi 50% – raportuje dr Anna Knapińska, adiunktka w
Laboratorium Baz Danych i  Systemów Analityki Biznesowej OPI. – Chociaż kobiety stanowią większość w niektórych dziedzinach nauki wśród kadry akademickiej,
warto zauważyć, że nierównowaga płciowa jest tam mniejsza niż w dziedzinach zdominowanych przez mężczyzn. Mężczyźni stanowią ponad 40% w naukach
medycznych, podczas gdy kobiety stanowią jedynie około 27% w inżynierii i technologii.

Szczegółowe informacje o kobietach w nauce znajdują się na portalu RAD-on.

MK, źródło: OPI
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Nauka ponad podziałami

We wrześniu w Gdańsku odbędzie się kongres „Nauka ponad
podziałami”. Jego uczestnicy będą dyskutować m.in. o ewaluacji
pracy naukowca, hierarchii akademickiej oraz czy polskie uczelnie
kształcą efektywnie.

Kongres „Nauka ponad podziałami” odbędzie się w dniach 12–13
września na Politechnice Gdańskiej. Wydarzenie adresowane jest do
wszystkich, którym leży na sercu przyszłość polskiego szkolnictwa
wyższego, a szczególnie do młodych naukowców (doktorantów i
pracowników naukowych na początku kariery). Wykład otwarcia
wygłosi Michał Klimczyk, przewodniczący Krajowej Reprezentacji
Doktorantów.

Pierwszego dnia kongresu eksperci z całej Polski debatować będą nad
aktualnym stanem szkolnictwa wyższego. Zaplanowano cztery panele:

 Jak zmierzyć sukces naukowy? O ewaluacji pracy naukowca;
 (Nie)samodzielność akademicka, czyli o hierarchii i jej skutkach;
 Czy współpraca popłaca? Czyli o tym, czy w obecnym rozwiązaniu
prawnym i presji społecznej, warto jest współpracować;
 Czy polskie uczelnie kształcą efektywnie? Polski pomysł na sukces
(albo porażkę…).

Wśród zaproszonych do dyskusji gości są m.in.: dr hab. Anna
Machnikowska (Uniwersytet Gdański), Jan Oleszczuk-Zygmuntowski
(Akademia Leona Koźmińskiego), prof. Tomasz Szapiro (Szkoła Główna
Handlowa), dr hab. Sebastian Kołodziejczyk (Uniwersytet Jagielloński),
prof. Ewa Izabela Stańczyk-Hugiet (Uniwersytet Ekonomiczny we
Wrocławiu), dr Anna Budzanowska (Champion ESOF 2024 –
EuroScience Open Forum), dr Krzysztof M. Maj (Akademia Górniczo-

Hutnicza).

Nazajutrz uczestnicy kongresu będą mogli wziąć udział w jednym z dwóch warsztatów:

 Zastępowalność pokoleń na uczelniach wyższych;
 Rola młodych w kształtowaniu uczelni.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny, obowiązuje rejestracja. Zapisy potrwają do 4 września lub do wyczerpania liczby miejsc. Dodatkowe informacje, w tym szczegółowy
program, na stronie internetowej kongresu.
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O skutecznym uczeniu się i zapamiętywaniu

Przyszłość edukacji w czasie AI, metodyka i efektywna nauka, wsparcie ucznia i motywacja,
rozwijanie kompetencji i strategie uczenia się – to tylko wybrane zagadnienia, które zostaną
poruszone podczas konferencji NeuroEFEKTYWNI. Wydarzenie odbędzie się 21 września w formule
online.

NeuroEFEKTYWNI to konferencja poświęcona tematyce skutecznego uczenia się i
zapamiętywania. Wydarzenie stanowi element cyklu inicjatyw popularnonaukowych, których
głównym celem jest umożliwienie wymiany wiedzy i doświadczeń. Adresowane jest do nauczycieli,
terapeutów, pedagogów, rodziców oraz wszystkich specjalistów zajmujących się rozwojem i
edukacją dzieci w wieku szkolnym.

Wśród poruszanych tematów będą m.in.:

 przyszłość edukacji w czasie AI;
 metodyka i efektywna nauka;
 myślenie wizualne w edukacji;
 strategie uczenia się matematyki;
 wsparcie ucznia i motywacja;
 neurobiologiczne podstawy pamięci;
 rozwijanie kompetencji i strategie uczenia się.

W roli prelegentów wystąpią m.in. dr Marek Kaczmarzyk z Uniwersytetu Śląskiego – specjalista w zakresie ewolucyjnego, neurobiologicznego i memetycznego podłoża
procesów uczenia się, nauczania i wychowania; dr Marzena Żylińska – tworząca materiały dydaktyczne, umożliwiające uczniom rozwijanie kreatywności, autonomii i
krytycznego myślenia; Agata Baj – pionierka w propagowaniu myślenia wizualnego (visual thinking) w edukacji; Jowita Michalska – polska ambasadorka Singularity,
innowacyjnej organizacji z Doliny Krzemowej.

Konferencja odbędzie się 21 września w formule online. Uczestnicy otrzymają m.in. dostęp do nagrań oraz specjalnie przygotowany ebook pokonferencyjny z artykułami
prelegentów i partnerów. Więcej szczegółów na stronie internetowej wydarzenia.

NeuroEFEKTYWNI stanowią kontynuację działań Katedry Psychologii Akademii Górnośląskiej w Katowicach i Lucky Mind, które propagują wiedzę z zakresu neurodydaktyki,
psychologii poznawczej oraz strategii uczenia się.
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Aktualności

Opublikowano: 2024-08-02

Uniwersytet Rzeszowski buduje
Podkarpackie Centrum Sportu
Akademickiego

Uniwersytet Rzeszowski zaczyna budowę Podkarpackiego Centrum
Sportu Akademickiego. Obiekt, w którym swoją siedzibę znajdzie
Instytut Nauk o Kulturze Fizycznej, będzie dopełnieniem uczelnianego
kompleksu sportowego.

Przed trzema laty infrastruktura sportowa Uniwersytetu Rzeszowskiego
powiększyła się o nowoczesną halę lekkoatletyczną z 200-metrową
bieżnią okrężną z 6 torami, 60-metrową bieżnią prostą z 8 torami,
rozbiegiem do skoku o tyczce, skocznią do skoku w dal i trójskoku,
rzutnią do pchnięcia kulą, rzutnią do oszczepu, dwiema mobilnymi
skoczniami do skoku wzwyż, 80-metrową bieżnią rozgrzewkową i
widownią dla 300 osób. W budynku Uniwersyteckiego Centrum
Lekkoatletycznego znajdują się także profesjonalne laboratoria

umożliwiające nie tylko prowadzenie badań w sporcie, ale również podnoszące efektywność treningów: Laboratorium Biomechaniki Ruchu Sportowca i Laboratorium Fizjologii i
Biochemii Wysiłku Fizycznego. Inwestycja pochłonęła ponad 50 mln zł i była pierwszym etapem projektu uniwersyteckiego kompleksu sportowego.

Teraz uczelnia przystępuje do drugiej fazy przedsięwzięcia. W bezpośrednim sąsiedztwie hali lekkoatletycznej powstanie Podkarpackie Centrum Sportu Akademickiego. Obiekt
o powierzchni całkowitej wynoszącej 3,2 tys. metrów kwadratowych pozwoli na centralizację Instytutu Nauk o Kulturze Fizycznej, który do tej pory był zlokalizowany w kilku
różnych częściach miasta. Inwestycja poprawi warunki do realizacji zajęć dydaktycznych oraz pracy naukowo-badawczej.

W budynku znajdą się sale dydaktyczne, w tym dwie aule wykładowe, gabinety naukowe, a także sale sportowe, w tym: sala gier zespołowych do ćwiczeń ogólnorozwojowych,
gier i zabaw ruchowych oraz indywidualnych treningów oraz sala gimnastyczna do ćwiczeń ogólnorozwojowych z wykorzystaniem przyrządów gimnastycznych oraz
specjalistycznych treningów. Dodatkowo na terenie obok nowego obiektu powstanie kort tenisowy oraz boisko typu orlik do piłki nożnej.

Wartość przedsięwzięcia przekracza 26,4 mln zł. Oddanie do użytku zaplanowano za niecałe 2 lata.
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Daria Zabawska o starcie na Igrzyskach: Mam
nadzieję na jak najlepsze rezultaty

R E K L A M A
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01 sierpnia 2024 / 21:19 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Po dzisiejszym preludium w postaci chodu na 20 km jutro (02.08) nabiorą tempa zawody lekkoatletyczne podczas igrzysk
olimpijskich w Paryżu.

Między innymi w eliminacjach rzutu dyskiem wystartuje Daria Zabawska z AZS-u UMCS-u Lublin.

– Chcę wystartować jak najlepiej. Mam nadzieję na jak najlepsze rezultaty. Myślę, że jestem na to przygotowana. Mam nadzieję, że
uda mi się to pokazać na starcie i wrócę szczęśliwa. Chciałaby wejść do �nału i tam jeszcze mieć możliwość oddania sześciu
rzutów, ale czy to się uda – zobaczymy.

Daria Zabawska wystąpi w grupie B o godzinie 20:20. Minimum kwali�kacyjne do �nału wynosi 64m. Rekord życiowy naszej
dyskobolki to 62,36cm.

Wcześniej, bo o godzinie 19:10 odbędą się eliminacje sztafety mieszanej 4×400 m. Polacy pobiegną z Jamajką, Kenią, Bahamami,
USA, Belgią, Francją i Szwajcarią.

Do występu w tej sztafecie kandydują lekkoatleci AZS-u UMCS-u Lublin: Alicja Wrona-Kutrzepa i Patryk Grzegorzewicz, ale skład nie
został jeszcze ogłoszony.

Również jutro o awans do ćwierć�nału kategorii do 57 kg w boksie powalczy Julia Szeremeta z Paco Lublin, która o 20:48 zmierzy
się z Australijką Tiną Rahimi.

AR

Fot. archiwum

Daria Zabawska

Tagi: olimpiada2024
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Czytaj także

     81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl
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O TYM SIĘ MÓWIŁO

Olimpiada w Paryżu: Polscy
koszykarze 3×3 pokonali
Chińczyków

�1 SIERPNIA 2024

Igrzyska w Paryżu: nieudane
starty Adeli Piskorskiej i Laury
Bernat

�1 SIERPNIA 2024

Paryż: Iga Świątek przegrała w
pół�nale turnieju
olimpijskiego!

�1 SIERPNIA 2024

Polacy na igrzyskach
olimpijskich w Paryżu. Jak
sobie radzą?

�1 SIERPNIA 2024

REDAKCJE REDAKCJE KRAJ I  ŚWIAT REDAKCJE

Zorza nad Polską?
Uważnie patrz w
górę!

Lubelskie
miasteczka w stylu
„slow”. Tu najlepiej
odpocząć od
codziennego zgiełku
[ZDJĘCIA]

Pierwszy przypadek
śmierci człowieka z
powodu wirusa
przenoszonego
przez muchówki

Kurza twarz też się
rumieni [ZDJĘCIA]

Święto Policji w Lublinie. Mieszkańców
czekają utrudnienia



Koncertowa wieża. Wakacyjne niedziele
z muzyką



Kawaleryjskie święto w Kraśniku. Będą
pokazy i piknik



Łukowski kościół odkryje swoje
tajemnice zwiedzającym



Lubelskie koszykarki znów zagrają w
EuroCupie



Aleksandra Mirosław ma swój mural
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Strona Główna  Redakcje

Polacy na igrzyskach olimpijskich w Paryżu. Jak sobie
radzą?

� 

01 sierpnia 2024 / 08:49 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

O godzinie 7.30 miała rozpocząć się rywalizacja w chodzie na 20 km, z udziałem Mahera Ben Hlimy i Artura Brzozowskiego, ale start
został opóźniony ze względu na warunki atmosferyczne.

Fot. PAP/Adam Warżawa

Medal polskich wioślarzy to najważniejsze wydarzenie kolejnego dnia igrzysk w Paryżu. Czwórka podwójna: Dominik Czaja, Mateusz
Biskup, Mirosław Ziętarski i Fabian Barański wywalczyła brązowy krążek.

Niezwykle szczęśliwy był Dominik Czaja: 

Fot. PAP/Adam Warżawa

W stre�e medalowej jest już Iga Świątek. W ćwierć�nale zwyciężyła Amerykankę Danielle Collins, która skreczowała przy stanie 6:1,
2:6, 4:1 dla Polki. W spotkaniu nie brakowało dramatycznych momentów. Między innymi Amerykanka z bliskiej odległości tra�ła
piłką w naszą tenisistkę.

Dziś o 12:00 w pół�nale Polka zagra z Chinką Qinwen Zheng.

0:00

0:00
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O TYM SIĘ MÓWIŁO

Zorza nad Polską?
Uważnie patrz w
górę!

Lubelskie
miasteczka w stylu
„slow”. Tu najlepiej
odpocząć od
codziennego zgiełku
[ZDJĘCIA]

Pierwszy przypadek
śmierci człowieka z
powodu wirusa
przenoszonego
przez muchówki

Kurza twarz też się
rumieni [ZDJĘCIA]

06.07.2024 Agata Koss-Dybała “Drugi
człowiek” i “Na póżniej”



Drużynowe mistrzostwa Polski w
układaniu puzzli Cebularz



18.07.2024 Piękne życie

CBA i Politechnika Lubelska łączą siły.
Chodzi o przeciwdziałanie korupcji



Zderzenie na drodze krajowej. Jedna
osoba ranna



Kraśnik: 2-letnie dziecko wypadło z
trzeciego piętra
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Fot. PAP/Rafał Oleksiewicz

Na olimpijskiej pływalni Krzysztof Chmielewski zajął 4 miejsce w �nale wyścigu na 200 m motylkiem. Dziś na 200 m grzbietem
wystąpią pływaczki AZS-u UMCS-u Lublin: Laura Bernat i Adela Piskorska.

O ich szansach mówi były trener Bernat Sławomir Pliszka:

Eliminacje rozpoczną się o 11:00.

Fot. PAP/Adam Warżawa

W ćwierć�nale są już nasi siatkarze, którzy pokonali po dramatycznym spotkaniu Brazylię 3:2.

– Było trochę nerwowo – przyznaje przyjmujący Kamil Semeniuk. 

Fot. PAP/Jacek Piski

– Wieczorem w ślady kolegów poszły polskie siatkarki, które pokonały Kenię 3:0 i tez są już pewne występu w ćwierć�nale – mówi
Martyna Czyrniańska.

Zawodnik grupy Lubelskie Perła Polski Mateusz Rudyk został dopuszczony do startu. Kolarz torowy znalazł się niedawno na liście
zawodników zawieszonych. Zmagający się z cukrzycą Rudyk przyjmuje zabronioną w zawodowym sporcie insulinę. Polak dostał
jednak zgodę na stosowanie jej w celach terapeutycznych i może wziąć udział w olimpijskiej rywalizacji.

O szczegółach sprawy mówi dyrektor Polskiej Agencji Antydopingowej Michał Rynkowski.

Pierwszy start Rudyka zaplanowano na 7 sierpnia.

AR / opr. AKos

Fot. PAP/Jacek Piski

Dominik Czaja

Tagi: olimpiada2024 paryż
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2. Iga Świątek

3. Kamil Semeniuk 0:14

4. Martyna Czyrniańska 0:19

5. Michał Rynkowski 0:35

6. Sławomir Pliszka 1:19
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